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Despre cum ne văd bărbații
editorial

Femei care schimbã România

Sunt foarte multe statistici și studii despre
disparitatea de gen, iar unul dintre acestea
spunea, printre altele, că pentru fiecare
dolar câștigat de bărbați, femeile primesc
doar 51 de cenți și că 61,4% dintre femeile
active profesional sunt angajate, în
comparație cu 90% în cazul bărbaților.
Sigur, egalitatea de gen nu este doar un
drept fundamental, ci și un pilon esențial
pentru construirea unei lumi solide și
durabile care va permite femeilor să se
simtă în siguranță, apreciate și împlinite
atât profesional, cât și personal. Totuși, se
pare că următoarea generație de femei va
petrece în medie cu două-trei ore pe zi mai
mult decât bărbații pentru munca de
îngrijire a familiei și, în general, pentru
activitățile casnice, muncă, desigur,
neplătită, și pe care bărbații, încă, o
consideră ceva de la sine înțeles.
De aceea, m-am gândit să vă dau azi câteva
„judecăți” despre cum ne văd bărbații,
desprinse dintr-o carte a unui autor,
bineînțeles bărbat, care este și muzician și
actor, are 63 de ani și se pare că știe sau
deține „Adevărul despre femei”, Sasha
Sklear. ( editura Euro Press)
„Femeile… sunt diferite. Sunt printre noi,  ne
vorbesc, își doresc ceva, cer ceva,  oferă
ceva, ne ceartă pentru șosetele  aruncate
peste tot și ne calcă cămășile, vorbesc
încontinuu și ne invadează băile cu sute de

sticluțe viu colorate. Au pătruns adânc în
viața noastră și chiar dacă ni se pare că 
ne-am obișnuit cu ele, întotdeauna reușesc
să ne surprindă. În fiece zi și la orice oră”
„Natura a avut grijă să ne creeze atât de
diferiți, iar cu ea nu e de glumit. Noi, femeile
și bărbații, am avut de la bun început funcții
diferite, încă de pe timpurile când nici nu ne
dădeam seama de faptul că bananele pot fi
date jos din palmier cu ajutorul unei bâte.
Odată cu trecerea timpului, aceste diferențe
au devenit tot mai vizibile, mai ales pentru că
făceam lucruri diferite într-un trib. Masculii,
fiind mai mari și mai puternici, dar în același
timp incapabili să nască, aveau obligația să
ocrotească femelele, să aibă grijă de ele, ca
ele la rândul lor să poată avea grijă de copii.
Secole în șir fiecare dintre noi și-a îndeplinit
funcțiile sale. Bărbatul a reprezentat
dintotdeauna pentru femeie doar un mijloc,
un rău necesar, care îi oferea posibilitatea
să-și execute funcția biologică, și anume de a
răm ne însărcinată și a naște. Imediat ce
copilul creștea și își putea purta singur de
grijă, bărbatul devenea inutil. Acțiunile lui
scădeau brusc în preț. Era perceput mai
degrabă ca un personaj, umbla aiurea, avea
tot timpul ceva de comentat, cerea mâncare,
sex și își împrăștia „pieile” peste tot. Oare de
ce ne miră egoismul nemărginit al femeilor?
Sigur, în timp, și bărbații, și femeile s-au
civilizat. Acum femeile moderne nu văd în

bărbați doar niște suplimente gratuite ale
puilor lor, după nașterea acestora. Însă, în
adâncul sufletului lor, sunt convinse că
bărbații reprezintă doar niște instrumente.”
„Femeia se gândește la propria persoană
mult mai mult decât un bărbat. Şi cere
același lucru bărbatului. Toate celelalte
ocupații ale lui i se par inutile. Contează doar
dacă ceea ce face el îi îmbunătățește situația
materială și îi asigură confortul. Iar dacă are
un copil, același lucru e valabil și în cazul lui.
Orice încercare a ta de a face ceva pentru
tine va fi considerată drept un atentat
împotriva moralității, valorilor umane și
naturii propriu-zise.”
„Gândim diferit, captăm și prelucrăm diferit
informația, credem lucruri diferite. Avem un
comportament diferit, perceperi și priorități
diferite. Iar premisele acestor diferențe au
apărut atunci când prima femelă însărcinată
i-a șoptit tandru masculului său să meargă
de unul singur să dea jos bananele din
palmier, pentru că ea are grețuri și o doare
spatele.
Ocupațiile pur masculine erau luptele și
vânătoarea, cele feminine – grija de casă și
de urmași. Bineînțeles că aceste obligațiuni
necesitau aptitudini total diferite. De aceea,
femeile și bărbații au evoluat pe căi diferite,
atât fizic, cât și psihic.”
Quod erat demonstrandum!

Georgeta Clinca
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1.
Faceți parte din galeria femeilor de
succes, a celor care reușesc, prin
implicarea lor, să schimbe fața
României. Care au fost începuturile
și cum a fost parcursul acestui
drum spre succes, spre reușită?
Care au fost pașii importanți,
etapele care au contat? Dacă priviți
înapoi, a fost greu, a fost ușor? 

2.
Trăim vremuri extrem de dificile,
de neimaginat poate acum câțiva
ani, prin efectele nefaste pe care le
resimțim cu toții asupra mediului
economic: criza energetică,
scumpirile, inflația, ca să nu mai
spun de apăsarea acestui război
aflat atât de aproape de România.
Care sunt consecințele pentru
domeniul în care activați și cum le
veți face față? Ce așteptări aveți
pentru viitorul apropiat? 

3.
Nici o femeie nu s-a născut
puternică, dar toate femeile își
doresc să ajungă să fie puternice,
sigure pe ele, independente, având
un cuvânt de spus în orice
domeniu s-ar afla. Care credeți că
sunt principalele calități ale unei
femei puternice? 

Interviuri
cu premiantele Galei

Ca la fiecare ediție a galei, le-am provocat pe minunatele doamne care se mândresc cu o carieră
excepțională, adevărate modele pentru toți cei care vor, femei sau bărbați, să atingă nivele
profesionale și manageriale înalte, să răspundă la câteva întrebări puse de redacția revistei.

Răspunsurile acestora despre implicarea lor în încercarea de a schimba fața lucrurilor 
în România, despre greutăți, eforturi, încercări și speranțe, sunt pline de emoție, de sinceritate
și de optimism. Credem că lectura acestor interviuri vă va face multă plăcere și vă va motiva 

în tot ceea ce faceți. 

Georgeta clinca
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1.Privind înapoi, pot spune despre
parcursul meu profesional că este
unul împlinit, plin de noutate,

continuă schimbare, provocări pe care 
le-am dorit și depășit, un drum care mi-a dat
ocazia sa învăț în fiecare zi și să mă dezvolt.
În plus, orice am făcut și orice fac este
posibil cu ajutorul echipei Nestlé, care este
sursa mea de energie și satisfacție
profesională. Privind înainte, din rolul pe
care îl dețin acum, voi continua să lucrez
împreună cu echipa având un stil de
leadership deschis, colaborativ, pentru că ne
caracterizează spiritul de echipă și unitatea.
Biroul meu nu are nici ușă și nici pereți care
să mă izoleze de colegii mei. Este probabil
cea mai expresivă realizare personală în
plan profesional pentru că ilustrează
filozofia de bază a Nestlé România:
deschidere și transparență în tot ceea ce
facem, în relația cu consumatorii și cu
ecosistemul de parteneri care a crescut
împreună cu noi de-a lungul anilor.

2.Una dintre provocări este
identificarea soluțiilor pentru
menținerea aprovizionării cu

produsele noastre atât de îndrăgite de
români de-a lungul întregului lanț și aceasta
reprezintă într-adevăr o condiție, în anumite
momente, pentru îndeplinirea obiectivelor
de business. Rețeta succesului este
întotdeauna echipa. Nestlé Romania are
oameni extrem de bine pregătiți profesional,
foarte pasionați de munca lor, foarte dedicați
și, de aceea, avem succes. Totodată lucrăm
cu un portofoliu de produse extrem de bune,
superioare, și fabricate la cele mai înalte
standarde de calitate, în baza unei experiențe
de peste 150 de ani. 

3.Cred că fiecare persoană are un
cumul propriu de skill-uri,
experiențe, calități care o ajută să

aibă succes și să progreseze.  Ceea ce m-a
ajutat pe mine în activitatea profesională (și
nu numai) sunt educația, munca, spiritul de
echipă și capacitatea de colaborare,
creativitatea, responsabilitatea și multă
consecvență.

Un Business Manager cu

experiență, cu spirit antreprenorial

excepțional și abilitate de adaptare la

situații complexe în geografii multiple,

cu leadership solid și orientare către

oameni și echipe. Silvia Sticlea s-a

alăturat Nestlé în iunie 2001 ca și

marketeer în cadrul diviziei de produse

culinare. În 2006 a preluat poziția de

Consumer Insight Manager urmată în

2009 de aceea de Marketing Advisor,

localizate în Elveția. În 2012 a fost

numită Business Executive Officer al

diviziilor de produse culinare și dulciuri

la Nestlé Austria. Începând cu 2014,

preia rolul de National Key Account

Manager, iar în 2015, a fost numită

Business Executive Officer pentru

categoriile cafea, dulciuri și produse

culinare în cadrul Nestlé România,

înainte de preluarea poziției regionale

în 2018, coordonând cu succes

categoria dulciuri în 9 țări. De la 

1 ianuarie 2022, Silvia este noul

Country Manager al Nestlé România.

Filozofia de bază a Nestlé românia: 
deschidere și transparență în tot ceea ce facem

Silvia Sticlea
Country Manager, nestlé roMânia

Rețeta succesului este întotdeauna echipa. Nestlé Romania 
are oameni extrem de bine pregătiți profesional, foarte
pasionați de munca lor, foarte dedicați și, de aceea, avem
succes. Totodată lucrăm cu un portofoliu de produse extrem 
de bune, superioare, și fabricate la cele mai înalte standarde
de calitate, în baza unei experiențe de peste 150 de ani. 
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1.Dacă e să mă uit înapoi şi să fac un
rezumat al carierei mele, cred că ce
m-a caracterizat întotdeauna este

că atunci când detectam un decalaj de valori
între mine şi mediul din jurul meu cu care nu
mă mai identificam, aveam curajul să mă
ridic, să plec şi să o iau de la zero în altă
parte. Nu mulți au curaj să plece fără să aibă
claritate despre paşii următori - eu am 
făcut-o de fiecare dată fără regrete. Ca etape
formatoare aş spune că au fost două: primul
a fost MBA-ul de la London Business
School, care mi-a deschis fereastra spre
viitor şi al doilea şansa de a ridica un fond
de growth în România şi de a avea
responsabilitatea de a reforma ecosistemul
de afaceri, chiar dacă la o scală mai mică.
Nu a fost uşor, dar nu regret nimic din
trecutul meu, pentru că nu aş fi cine sunt azi
fără experienţele şi eşecurile pe care le-am
avut până acum. Au fost doar stepping
stones din care am învăţat şi mi-am hrănit
curajul de a merge mai departe.

2.Personal cred că trebuie să ne
obişnuim cu incertitudinea
mediului în care trăim şi cu crize

de diverse forme şi să ne adaptăm tot
timpul din mers la noua realitate cu
agilitate şi păstrându-ne sistemul de valori
şi verticalitatea. De asemenea, cred că 
într-o zonă de incertitudine şi criză se află
foarte multe oportunităţi de reinventare şi
de business, deci eu văd provocările
actuale ca pe nişte şanse de resetare, să
facem lucrurile altfel. De exemplu, în
domeniul fondurilor de investiții au avut
loc mai multe revoluţii: dacă la început
percepţia era că metoda fondurilor de a
crea valoare era exclusiv prin îndatorare
bancară (LBO), reducere de costuri şi, în
ultimii ani, prin creştere accelerată, tot mai
mult se vorbeşte acum despre creştere
sustenabilă, având ESG la centrul
deciziilor şi comportamentelor de
business. Eu cred că majoritatea fondurilor
care vor supravieţui în viitor vor avea

Are o impresionantă carte 
de vizită, un MBA în Afaceri
Internaționale - Magna cum Laude 
și un MBA la London Business
School, și o carieră începută în 1999,
ocupând poziții importante în
companii foarte cunoscute, cum ar fi
PriceWaterHouseCoopers, din
București și Paris, IMS Health și
Thomson Reuters, din Londra. În 2015
a devenit co-fondatoare a Fondului de
private equity Morphosis Capital,
unul dintre cei mai activi investitori
financiari de pe piaţa locală în ultimii
ani. Având peste 20 de ani de
experiență în roluri de Private Equity,
Finanțe, Strategie și M&A în
București, Paris și Londra, și lucrând
peste 10 ani la Londra în roluri de
dezvoltare corporativă și, în ultimii 
5 ani, în fondul de investiții
Morphosis Capital, Simona vine cu o
experiență semnificativă în strategie,
tranzacții, evaluare a business-ului
companiilor și private equity.

Văd provocările actuale 
ca pe nişte şanse de resetare

Simona Gemeneanu
Partener, MorPhosis CaPital

Pentru mine există patru lucruri importante la orice lider
de afaceri, femeie sau bărbat, fără de care nu prea 
te califici în lumea celor puternici: asumarea de
responsabilitate, sistemul de valori şi neabdicarea de la
acestea, inspirarea de încredere în relaţiile interumane 
şi oricât ar părea de ciudat, bunătatea şi generozitatea. 
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această abordare sustenabilă. Această
abordare este încurajată atât de instituţiile
care reglementează piaţa de capital, dar şi
de către investitorii instituţionali sau family
offices (în special datorită schimbării de
generaţii), dar nu în ultimul rând de către
antreprenori, care au mai multe opţiuni
pentru finanţare şi aleg conform sistemului
lor de valori.  

3.În primul rând, eu nu mă consider o
femeie puternică, ci mai degrabă o
persoană verticală. Pentru mine

există patru lucruri importante la orice lider
de afaceri, femeie sau bărbat, fără de care nu
prea te califici în lumea celor puternici:
asumarea de responsabilitate, sistemul de
valori şi neabdicarea de la acestea, inspirarea
de încredere în relaţiile interumane şi oricât

ar părea de ciudat, bunătatea şi generozitatea.
Deoarece numai prin grija faţă de ceilalţi,
faţă de mediu şi faţă de tine însuţi poţi crea
valoare în societate. Aceste lucruri ar trebui
să stea la temelia oricărui sistem educațional
- de aceea ne-am propus în strategia noastră
de investiții să ne întoarcem spre valorile
elementare, „Back to Essentials”- accesul la
educaţie, la sănătate şi nutriţie de calitate. 
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1.În primul rând, sunt
recunoscătoare să mă aflu pe
această listă. Drumul meu a fost

greu, anevoios și din ce în ce mai
provocator. A început încă de când eram
mică, de când am intrat pentru prima dată în
sistemul educațional, ca elevă. Fiecare
moment în care am fost criticată, pedepsită,
judecată, atât în fața clasei, cât și de față cu
părinții mei, a strâns în minte o frustrare
care mi-a dat puterea ca odată ce am
terminat facultatea, să îmi doresc să schimb
felul în care se face educație, pentru ca
elevii să nu mai trăiască ce am trăit eu în
băncile școlii. Astfel, etapele s-au divizat în:
perioada de dinainte să fiu mamă, când
eram mânată de ceea ce am trăit, și perioada
de după ce am devenit mamă, când eram
mânată de ceea ce ar putea trăi copiii mei în
viitor. Cea de-a doua perioadă nu a fost una
ușoară în care zâmbeam și mă bucuram de
copiii mei, ci una plină de durere, vinovăție,
rușine, și un profund sentiment de
insuficiență. Așa mi-am dat seama că este
necesar să încep schimbarea. Acela a fost
pasul cel mare în care am ales să sprijin cât

mai multe familii, mame, tați, directori,
profesori, care se găsesc și ei în aceste
sentimente de frustrare și furie, și care își
doresc, la rândul lor, să schimbe ceva pentru
ca fiii și fiicele lor să fie mai bine, acasă și
la școală.     

2.Cred că doar atunci când trecem
prin astfel de momente, prin crize
de orice fel, suntem dispuși și

motivați să vedem că ne poate fi mai bine, și
că, de fapt, crizele sunt momente din care
putem învăța enorm de multe. Dacă de
momentele bune ne bucurăm, de crize ne
ferim, iar ele, de fapt, sunt foarte valoroase
întrucât reprezintă oportunitatea de a
prioritiza sănătatea mentală, atât pentru
familiile noastre, cât și pentru cei cu care
lucrăm zi de zi, pentru că știm că impactul
sănătății emoționale se traduce în indivizi
rezilienți, gata să reziste oricărui tip de
criză. Așadar, indiferent de ceea ce va urma
în viitorul apropiat, suntem pregătiți să
învățăm lecții noi.      

Provine dintr-o familie în care educația
este un numitor comun. Părinții săi au pus
bazele Transylvania College în 1993 și au
construit un alt fel de a face educație, care
începe de la starea de bine a profesorilor.
Ruxandra a continuat eforturile lor și a
transformat școala într-un etalon de
educație la nivel național și internațional. 
În septembrie 2013, Ruxandra a devenit
Directorul Executiv Transylvania College. 
În acești 9 ani, numărul elevilor aproape s-a
triplat, ajungând la 690 elevi în anul școlar
2022-2023. Sub conducerea Ruxandrei,
Transylvania College a fost nominalizată ca
cea mai bună școală britanică din lume,
fiind un etalon de bune practici în educație
la nivel național și internațional. Validarea
primită în plan internațional se referă atât la
schimbarea realizată în interiorul
Transylvania College, cât și în ceea ce
privește impactul asupra educației din
România, prin inițiativele din cadrul
programului Școala Încrederii, lansat în
2020 de către Ruxandra, model care a ajuns
să fie implementat azi în peste 200 școli și
grădinițe din 36 de județe. În contextul
pandemiei, Ruxandra a fost inițiatoarea
liceului hibrid Spark, pentru a răspunde
nevoilor tinerilor de a avea acces la educație
online de calitate, oriunde în lume. Începând
din 2017, Ruxandra Mercea face parte din
G30, un grup de experți în educație care
include directori selectați din 30 cele mai
inovative școli din întreaga lume. CEO cu
experiență, cu o istorie demonstrată de lucru
în industria managementului educației,
Ruxandra consideră că schimbarea în
educație vine din interiorul fiecărei școli și
prin sinergia dintre comunitățile școlare.

indiferent de ceea ce va urma în viitorul apropiat,
suntem pregătiți să învățăm lecții noi

RuxandRa meRcea
Ceo at transylvania College,  Founder at ȘCoala ÎnCrederii, 
head oF sChool & Co-Founder at sPark hybrid high sChool 

Dacă de momentele bune ne bucurăm, de crize ne ferim, 
iar ele, de fapt, sunt foarte valoroase întrucât reprezintă
oportunitatea de a prioritiza sănătatea mentală, atât pentru
familiile noastre, cât și pentru cei cu care lucrăm zi de zi,
pentru că știm că impactul sănătății emoționale se traduce 
în indivizi rezilienți, gata să reziste oricărui tip de criză. 
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3.Părerea mea este că fiecare ne-am
născut puternici. Să înveți să
mănânci, să te conectezi, să umbli,

să vorbești — sunt toate acte de putere de
care ne ajutăm în prima perioadă din viața

noastră, și care se pot traduce în calități ca și
reziliență, încredere, echilibru, atâta timp cât
nu suntem răniți profund în perioada
copilăriei. Deci, fiecare fetiță se naște, de
fapt, puternică, și cheia în a o ajuta să-și

recunoască puterea sănătoasă și să își știe
limitările, stă la noi, părinți și profesori
hotărâți să ajutăm elevii și copiii să își
folosească puterea în binele lor propriu și al
celorlalți. 
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1.În primul rând vreau să vă
mulţumesc pentru onoranta
nominalizare. În ceea ce priveşte

succesul, consider că acesta reprezintă un
concept subiectiv, pe care l-am asociat
întotdeauna cu realizarea unor obiective,
atingerea unor rezultate, îndeplinirea unor
standarde. Întreaga mea carieră s-a axat, în
principal, pe dezvoltarea continuă, constantă.
Profesia de jurnalist, pe care o practic de
aproape 20 de ani, reprezintă un şir îndelung
de provocări. Am început şi am crescut cu
sintagma – “jurnalismul este un virus, o dată
ce ai contactat acest virus, nu există leac
pentru a mai scapă de el”. Uitându-mă în
urmă, pot asigura pe orice tânăr care îşi
doreşte o carieră în acest domeniu că
jurnalismul este “un virus frumos”. 
Ca în orice profesie, fiecare etapă parcursă
reprezintă experienţă pentru provocările
viitoare. Jurnalismul este o profesie pe care
o poţi practica doar cu dăruire totală,
dragoste şi respect faţă de condei. În acest
fel, fiecare zi în acest domeniul reprezintă
un nou început, o nouă provocare. 

2.Într-adevăr ultimii ani au trasat,
fără o pregătire preliminară, şi alte
modalităţi de a practica profesia de

jurnalist. A fost inedit şi greu pentru un
ziarist să stea departe de subiect, departe de
eveniment, să contureze ştirile din faţa unui
laptop sau televizor. Aceasta cred că a
reprezentat cea mai mare şi grea provocare
pentru noi. Nu am crezut niciunul că vom
reuşi, însă, se pare că adaptarea permanentă
la schimbare se regăseşte în structura
fiecărui jurnalist – indiferent câte obstacole,
limitări, dificultăţi apar în cale, întotdeauna
găsim calea să le depăşim şi să oferim
cititorului informaţiile. Acum, social-media,
inteligenţa artificială şi programele
generative de dialog, reprezintă noile
provocări. Dezbaterile actuale pun faţă în
faţă două ipoteze – inteligenţa artificială
poate fi sprijinul sau duşmanul jurnaliştilor.
Cu siguranţă şi acestea vor fi doar nişte
provocări care vor veni în sprijinul media. 

Claudia Nicolae a absolvit
Facultatea de Jurnalism a
Universității Hyperion, a făcut
cursuri postuniversitare în Politici
Străine și Diplomație, dar și în
Securitate și Bună Guvernare.
Profesia de jurnalist, pe care o
practică de aproape 20 de ani,
reprezintă un şir îndelung de
provocări și este o profesie pe care o
poţi practica doar cu dăruire totală,
dragoste şi respect faţă de condei.
Cariera sa a început ca redactor la
cotidianul național „Independent”, 
la „Gardianul” și la Agenția Națională
de Presă Agerpres. Claudia Nicolae 
a fost director general adjunct 
al Agerpres până în iulie 2018, fiind
responsabilă de divizia editorială 
a Agenției. Având o experiență
semnificativă în presă, Claudia
Nicolae a fost numită, în noiembrie
2018, director general al agenției de
presă Agerpres, fiind prima femeie
aflată la conducerea AGERPRES, 
cea mai veche agenție de știri din
România și prima agenție autonomă
din țară.

Jurnalismul este “un virus frumos”

claudia-victoRia nicolae
direCtor general, agenţia naţională de Presă agerPres

Întreaga mea carieră s-a axat, în principal, pe dezvoltarea
continuă, constantă. Profesia de jurnalist, pe care o
practic de aproape 20 de ani, reprezintă un şir îndelung 
de provocări. Am început şi am crescut cu sintagma –
“jurnalismul este un virus, o dată ce ai contactat acest
virus, nu există leac pentru a mai scapă de el”.
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3.Întotdeauna am considerat că
atuurile unui om puternic sunt
reprezentate de perseverența,

consecvența, curajul şi mai ales dragostea
pentru profesia aleasă. Succesul nu este

caracterizat de faimă sau de apreciere, ci,
mai degrabă, adevăratul succes constă în
dobândirea satisfacției personale şi
obținerea unui echilibru între aspirații și
împliniri. 

Dacă reuşeşti să atingi acest echilibru,
atingi şi succesul. Fericirea construită prin
reuşite te fac mai puternic şi mai capabil să
depăşeşti orice obstacol ce se poate ivi în
parcursul profesional.
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1.Primul meu job a fost în HR, pe
partea de recrutare. HR-ul a fost 
un domeniu care m-a atras

dintotdeauna, probabil și datorită formării
mele academice. Am absolvit Facultatea de
Psihologie, din cadrul Universității
București, fiind foarte interesată de
psihologia organizațională, o zonă pe care
am explorat-o ulterior în carieră din diverse
roluri, care m-au ajutat să obțin competențe
din toate ariile HR-ului și să mă specializez.
Recrutarea în domeniul IT, de exemplu, este
foarte complexă și foarte specializată, ai
nevoie de o strategie pentru a ajunge la
oamenii care reprezintă un potențial pentru
organizația ta. De altfel, pentru fiecare arie e
nevoie de o strategie. Trecerea către zona de
business a avut loc firesc, deoarece am privit
mereu componenta de resurse umane din
perspectiva managerilor și a îndeplinirii
nevoilor reale de business. Mai întâi, ca
director general adjunct în cadrul Depanero,
după 12 ani în HR în cadrul eMAG și

Depanero, iar ulterior ca director general al
Depanero, rol pe care l-am preluat în 2018.
Privind în urmă, nu pot spune că a fost greu
sau ușor, știu sigur, însă, că mi-a plăcut
foarte mult să acumulez experiențe variate și
continuu să fac acest lucru și astăzi.

2.Cu siguranță, traversăm în această
perioadă un context economic
dificil – războiul din Ucraina,

inflația ridicată, criza din energie – iar acest
lucru a afectat indirect și activitatea noastră,
mai ales în zona de logistică și a lanțului de
aprovizionare, din cauza perturbărilor
apărute atât în procesele de livrare, cât și în
cele de producție. Nu a fost ușor să
gestionăm aceste disfuncționalități, deoarece
lucrăm cu peste 60 de branduri, dar aveam
deja lecțiile făcute din pandemie, astfel că
împreună cu partenerii și furnizorii noștri
ne-am asigurat ca impactul să fie cât mai
redus. Ne așteptăm în continuare la destul de

Irina Mincinopschi a preluat rolul
de director general al Depanero în
anul 2018, după ce anterior a deținut
funcția de director general adjunct în
cadrul aceleiași companii. Specialist
cu o experiență de peste 12 ani în HR,
în cadrul eMAG și Depanero, Irina a
făcut firesc trecerea către zona de
business, deoarece a privit mereu
componenta de resurse umane din
perspectiva managerilor și a
îndeplinirii nevoilor reale de business.
Este absolventă a Facultății de
Psihologie, din cadrul Universității
București și a două programe de
masterat în managementul
conflictului, respectiv psihologie
organizațională. De-a lungul
timpului, a urmat cursuri
specializate de business
management atât în cadrul eMAG
Academy, cât și în cadrul Yale School
of Management Executive Education,
dedicat educării liderilor pentru
afaceri și societate, la finalul căruia
absolvenții dobândesc atât
cunoștințe solide de analiză a
deciziilor, strategie și finanțe, cât și
de personal branding sau social
media.

trebuie să-ți asumi riscuri și să fii curios,
curiozitatea în business îți poate oferi
elementul de care ai nevoie pentru succes

iRina mincinopSchi
direCtor general, dePanero

Trebuie să-ți asumi riscuri și să fii curios. Curiozitatea 
în business îți poate oferi elementul de care ai nevoie
pentru succes. Cel mai greu pentru un lider este să obțină
rezultate prin alții, nu individual, iar acest lucru cred 
că îți poate oferi și cele mai mari satisfacții pe plan
profesional. 
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multă impredictibilitate în piață, cu toate
acestea suntem optimiști, deoarece acest
lucru poate crea oportunități noi pentru
business-uri, ajutându-le să se reinventeze.

3.M-am ghidat întotdeauna după un
motto: „Cu cât știi mai multe, cu
atât îți dai seama cât de puține știi”,

iar aceasta este o lecție importantă de
leadership, pe care cred că ar trebui s-o aplice

orice lider. Să poți să-ți respecți valorile, să
îți placă lucrul pe care îl ai de făcut astăzi, să
fii autentic în tot ceea ce faci, indiferent de
mediul în care te afli, profesional sau
personal, sunt calitățile unui om puternic, nu
doar ale unei femei puternice. Trebuie să-ți
asumi riscuri și să fii curios. Curiozitatea în
business îți poate oferi elementul de care ai
nevoie pentru succes. Cel mai greu pentru un
lider este să obțină rezultate prin alții, nu
individual, iar acest lucru cred că îți poate

oferi și cele mai mari satisfacții pe plan
profesional. Cea mai mare capcană, ca lider,
este să crezi că tu poți face mai repede și mai
bine un lucru decât specialiștii pe care i-ai
recrutat. Limitezi astfel, puterea echipei, și
devii la un moment dat frână în
implementarea unui proiect sau în
dezvoltarea profesională a oamenilor din
echipă. Din poziția de lider, am înțeles cât de
important este să am încredere în echipa mea
și în competențele ei.
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1.Vă mulţumesc frumos pentru
apreciere. Am absolvit Facultatea
de Medicină Dentară Carol

Davila în 2011, şi imediat după am fost
acceptată la examenul de rezidenţiat; în
primul an de specializare, concomitent cu
practica în spital, lucram 2 zile pe
săptămână la cabinetul părinţilor, ghidată
de ei, şi alte 4 zile pe săptămână am început
să lucrez ca medic colaborator la una dintre
clinicile de renume din Bucureşti. Am
participat la multe congrese şi seminarii,
pentru că la început dezvoltarea este
exponenţială dacă îi dedici tot timpul tău. 
Tratăm tot mai mulţi pacienţi, la care am
sesizat aceleaşi întrebări şi nelămuriri -
ceea ce mi-a subliniat nevoia unui medic
dentist care să ofere informaţie de
specialitate pe înţelesul tuturor, accesibilă
tuturor. Aşa mi-am făcut debutul pe reţelele
de socializare. Șase luni departe de
România m-am focalizat pe dezvoltarea
online - am citit cum puteam creşte şi cum
puteam ajunge la casa mai multor oameni.
Scopul meu? Să ajut lumea să scape de

frica de dentist. Să normalizăm mersul la
stomatolog. Să învăţ lumea, de la distanţă,
cum să se spele corect pe dinţi. Răspunsul
urmăritorilor m-a convins să îmi deschid
propria clinica stomatologică - la început
cu 2 cabinete, şi acum, 3 ani mai târziu, cu
9 cabinete.
Am deschis Dentalist în iunie 2020, în toiul
pandemiei. Când reţelele de socializare
erau într-un crescendo. Postările statice şi
informative de pe Instagram s-au
transformat în clipuri scurte, adaptate
tuturor reţelelor de socializare, în urma
cărora a crescut exponenţial numărul de
urmăritori. În prezent, în 2023, am aproape
1,5 milioane de urmăritori pe platformele
sociale, unde postez conţinut educaţional,
explicativ, al problemelor dentare şi
eventualelor tratamente stomatologice. Ce
am reuşit? Ca pacienţii să fie mult mai
informaţi şi mai relaxaţi la dentist. La
Dentalist, toţi pacienţii ne cunosc de
dinainte şi vin cu o lejeritate extraordinară.
Mă bucur mult că oamenii au început să
meargă mai mult la detartraje şi controale

Alexandra Mircea este o tânără
antreprenoare, născută în Medgidia și
crescută la Câmpina într-o familie de medici
stomatologi. Pasiunea pentru stomatologie
i-a fost insuflată încă din copilărie de
părinții ei, iar astăzi deține una dintre cele
mai de succes clinici dentare pe care a
construit-o singură de la zero și în cadrul
căreia a adunat unii dintre cei mai buni
medici dentiști din țară. Drumul său spre
succes este o poveste plină de multă
pasiune, determinare și muncă. A absolvit
Facultatea la Medicină Dentară din cadrul
Universităţii de Medicină şi Farmacie 
„Carol Davila” din Bucureşti, după care a
decis să îşi continue studiile de specialitate şi
a fost admisă ca rezident la parodontologie
în Bucureşti. În paralel, a participat la
diverse cursuri şi congrese de specialitate în
Europa şi în America, pentru a-şi extinde
cunoştinţele şi a deveni un medic mai bun,
deoarece, consideră ea,  este important să fii
la curent cu toate noile tehnici şi tehnologii
pentru a putea oferi pacienţilor cel mai bun
şi inovator tratament medical. Este primul
medic stomatolog care a adus educația
dentară pe platformele de socializare,
clipurile sale, vizionate de milioane de
persoane, bucurându-se de un succes
extraordinar în mediul online. În prezent,
Alexandra ocupă o poziție importantă în trei
domenii de activitate diferite, fiind un medic
stomatolog de succes, un creator de
conținut care se bucură de un succes
extraordinar în mediul online și un
antreprenor care și-a deschis propria sa
clinică dentară, Dentalist, în 2020.

scopul meu? să ajut lumea 
să scape de frica de dentist!

alexandRa miRcea
owner, dentalist

Am deschis Dentalist în iunie 2020, în toiul pandemiei.
Când reţelele de socializare erau într-un crescendo.
Postările statice şi informative de pe Instagram s-au
transformat în clipuri scurte, adaptate tuturor reţelelor 
de socializare, în urma cărora a crescut exponenţial
numărul de urmăritori. În prezent, în 2023, am aproape
1,5 milioane de urmăritori pe platformele sociale.
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periodice, pentru a preveni problemele. Mă
bucur şi mai mult că pot ajuta oameni de la
mare distanţă, pe care nu îi voi cunoaşte
niciodată. Sau pentru că inspir tineri să
devină medici dentiști.
Dacă a fost greu? A fost, şi încă este, enorm
de multă muncă. Nopţi nedormite,
frământări, gânduri. Dacă aş fi ştiut de la
început cum urma să fie, nu ştiu exact dacă aş
mai fi avut curaj, dar până aici, a fost un
drum extraordinar, de care m-am bucurat în
fiecare moment. 

Important este să îţi placă ce faci, şi să pui
pasiune.

2.Cu siguranţă trăim timpuri nesigure,
în care cu toţii suntem afectaţi de
situaţia mondială, aici referindu-mă

atât la război, cât şi la provocările financiare
la care suntem supuşi cu toţii. Misiunea
noastră rămâne să ajutăm oamenii, să îi
ajutăm să scape de teama de dentist, care să
se transforme în prietenul lor. 

3.Nu ştiu dacă sunt în măsură să
spun eu care este reţeta de succes,
dar vă spun ce a funcţionat pentru

mine. Mi-am propus un ţel, acela să ajut
oamenii să zâmbescă. Bineînțeles 
că au fost greutăţi pe parcurs, guri rele care
au vrut să îmi îngreuneze drumul sau să mă
facă să mă îndoiesc de puterea mea. 
Sfatul meu, ignoraţi-le. Credeţi în voi şi
luptaţi pentru visul şi pentru pasiunea
voastră, ca să ajungeţi acolo unde 
vă doriţi!
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1.Nu ştiu cât am reuşit să schimb
ceva în ţară, dar într-adevăr de
implicat m-am implicat în

dezvoltarea unor companii care să
funcționeze pe principii de performanță. Am
creat, nu singură, ci împreună cu echipe
senzaţionale, companii care sunt acum printre
lideri mondiali în domeniul tehnologic.
Drumul meu a început în Politehnica,
primul pas important aş zice, următorul
fiind decizia de a mă întoarce din UK
înapoi în România, după ce am lucrat acolo
pentru o scurtă perioadă de timp, special
pentru a face parte din echipa RAV
Antivirus. A fost un moment de răscruce în
carieră, alegând domeniul start-up-urilor de
tehnologie în detrimentul unei cariere „în
afară”. Alegerea aceasta m-a făcut să fac
parte din echipa care a făcut primul exit
tehnologic din România în 2003, la
Microsoft şi apoi să conduc prima
companie de plăţi electronice din ţară, care
acum este PayU- platforma pe care o
folosim cu toţii pentru plăți online. Cea mai
dragă sufletului meu însă este Avangate,

actual parte din compania americană
Verifone, un fintech cu dezvoltare
internaţională, o companie unde am învăţat
alături de echipa mea extrem de multe. 
Evident că nu a fost uşor, multă muncă,
nesiguranţă, căi nebătătorite, dar, pe de altă
parte, au fost experienţe frumoase, care 
m-au format ca om. 

2. În urmă cu 4 ani am fondat alături
de 3 colegi SeedBlink – o
platfomă de investiţii pentru

companiile de tehnologie europene. Este
prima platformă de acest fel din România,
unde poţi susţine start-up-uri în care crezi
ca şi investitor, iar companiile care
activează în domeniul IT-ului pot să obţină
finanţare. Evoluţiile economice şi situaţia
geo-politică influențează dezvoltarea
acestui mediu, din multe puncte de vedere.
Pe de o parte, faptul că finanţările sunt mai
greu de obţinut fac ca să putem aduce în
atenţia investitorilor oportunităţi de
investiţie deosebite, pe de altă parte,
instabilitatea geo-politică face ca apetitul

Carmen Sebe este una dintre cele mai
puternice femei din IT-ul local, CV-ul său
incluzând lansarea unor produse care au
atras atenţia giganţilor mondiali şi care au
pus România pe harta globală a dezvoltării
de tehnologie. Este un nume cunoscut și
datorită experienței sale în creșterea 
start-up-urilor românești până la companii
globale FinTech. Absolventă a Universității
Politehnice (București) și absolventă a
London Business School și a Harvard
Business School Executive Education
Program, Carmen a fost mereu în fruntea
tuturor companiilor din care făcea parte. 

Ea a făcut parte din echipa de
management RAV Antivirus, prima
companie românească de tehnologie
achiziționată de Microsoft în 2003 și apoi a
fost CEO-ul GECAD e-Payment, cu prima
soluție de plată online din România. 
A condus echipa Avangate, în calitate de
CEO, iar compania a devenit unul dintre
principalii jucători internaționali în plăți
online pentru industria software. Carmen a
continuat să acumuleze titluri C-level în 
CV-ul său și în septembrie 2021 a fost
numită CEO al SeedBlink, după ce a făcut
parte din crearea Platformei în calitate de
fondator. SeedBlink,  platforma de
crowdfunding pentru companii de
tehnologie lansată în 2020, este platforma
de investiții cu cea mai rapidă creștere din
București, specializată în aprovizionare,
verificarea, finanțarea și extinderea 
start-up-urilor tehnologice europene.

am creat, împreună cu echipe senzaţionale,
companii care sunt acum printre 
lideri mondiali în domeniul tehnologic

caRmen Sebe
Ceo and Founder, seedblink 

Fiecare femeie puternică poate avea propriile calități care
o definesc. Personal nu cred că trebuie să îţi propui să fii
puternică per se. Este de ajuns să ai încredere că orice îţi
va pune viaţa în față poţi rezolva, mai bine, sau mai puţin
bine, dar nu te va doborâ.
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investitorilor să fie mai redus. Din fericire,
faptul că suntem o platformă europeană, ajută
ca distribuţia investitorilor să fie mare şi ca
atare să putem mitiga acest risc. În plus, cei
care vor să investească recunoasc valoarea
companiilor. Modulul piaţă secundară unde
poţi vinde şi cumpăra acţiuni este de

asemenea de interes.
Platforma este întregită cu recent lansatul
modul de equity management, care oferă
posibilitatea ca mii de start-up-uri europene
și investitori în tehnologie să acceseze, să
gestioneze și să tranzacționeze acțiuni mai
eficient. Mizăm pe acest modul pentru viitor.

3.Fiecare femeie puternică poate avea
propriile calități care o definesc.
Personal nu cred că trebuie să îţi

propui să fii puternică per se. Este de ajuns să
ai încredere că orice îţi va pune viaţa în față
poţi rezolva, mai bine, sau mai puţin bine, dar
nu te va doborâ. 



noiembrie 202318

Femei care schimbã România

1.Începutul, cronologic vorbind, îl
reprezintă anul 1990 iar eu, în vara
acelui an eram absolventă a

Facultății de Drept, proaspăt întoarsă de la
Universitatea Catolică din Leuven unde am
studiat dreptul comparat."Episodul Leuven"
a contat pentru că a reprezentat " impactul"
pe viu cu civilizația occidentală.
Într-o "lume nouă" un rol esențial am gândit
că trebuie să îl "joace" educația,
învățământul. Împreună cu domnul profesor
Momcilo Luburici am decis să întemeiem o
universitate drept spațiu al gândirii libere și a
tot ceea ce spiritul uman poate să aspire.
Am parcurs, în ani de zile, toate etapele
necesare, impuse de legislație pentru a afirma
universitatea cu o comunitate care astăzi
numără 100.000 de absolvenți.
De ușor nu a fost deloc ușor, de la concurența

neloială cu universitățile -așa zis mari- de stat
până la dubla măsură a autorităților
decidente, dar atunci când crezi și ai sufletul
curat poți depăși orice obstacol.

2.Situația s-a complicat în domeniul
învățământului, o dată în plus, în
perioada Covid-19, mai ales

datorită trecerii procesului didactic în 
on-line. Am reușit însă, cu câteva luni
înainte de izbucnirea pandemiei, să
finalizăm noua rețea informatică pe bază de
fibră optică, mai apoi am achiziționat două
platforme plus trei servere de mare
capacitate reînnoind și dotările tuturor
laboratoarelor IT. Am depășit, astfel, prima
mare criză din ultimii trei ani.
Au urmat apoi războiul din Ucraina, criza

energetică, inflația care s-au suprapus peste
criza  sanitară și care au afectat inclusiv
veniturile acelora care finanțează studiile
pentru studenții noștri; a trebuit să ne
adaptăm atât prin reducerea unor costuri,
dar și prin investiții menite să ajute, în timp,
la menținerea în piața educațională a
universității noastre.
Așteptări de la vremurile ce vor veni nu am,
pentru că va trebui să traversăm crize după
crize și în continuare.

3.Calitățile care trebuiesc să
definească o femeie puternică sunt:
credința în Dumnezeu,

determinarea, perseverența, capacitatea de a
lupta pentru realizarea obiectivelor și, nu în
ultimul rând, generozitatea.

Profesor universitar doctor Corina Adriana Dumitrescu,
personalitate marcantă a învățământului superior românesc și
mai ales un bun român, co-fondatoare a Universității Creștine
„Dimitrie Cantemir“, este o voce puternică pentru susținerea
educației corecte din România. Fiecare pas al activității sale
didactice și de manager principal al uneia dintre cele mai
importante instituții de învățământ universitar din țară, este
atent gândit, iar, în calitate de membru fondator al Universității
Creștine „Dimitrie Cantemir”, și-a propus, încă de la început, să
înființeze o universitate guvernată de spirit liber și respect,
înzestrată cu toate echipamentele necesare și logistica de care are
nevoie. 

A obținut diploma de Doctor în Drept la Universitatea 
Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca. A deținut în perioada 2001-2005
funcția de Secretar General în Ministerul Justiției. La
Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, Prof. univ. dr. Corina
Adriana Dumitrescu lucrează din 1990, iar din 2007 a ocupat
funcția de rector al acestei Universități, în prezent fiind
Președintele Senatului. Este fondatorul unei școli românești cu
influențe nordice, Centrul Educațional Nordic, și al Nordic Elite
School. Nordic Elite School of Bucharest aduce un nou concept de
învățare la nivel avansat pentru elevii de școală primară și
gimnazială pe linia educației de influență nordică, dar cu specific
românesc, la nivel de școală primară și la nivel de gimnaziu, unde
cadrele didactice sunt instruite după curricula finlandeză.

atunci când crezi și ai sufletul curat 
poți depăși orice obstacol

prof. univ. dr. coRina 
adRiana dumitReScu
Co-Fondator al universității CreȘtine diMitrie CanteMir, 
Fondator al Centrului eduCațional nordiC 
Și Fondator al nordiC elite sChool



noiembrie 2023 19

Femei care schimbã România



noiembrie 202320

Femei care schimbã România

1.Înclinația mea către științele
exacte m-a ghidat spre o carieră
remarcabilă, în care am

descoperit o combinație unică de
disciplină și creativitate. Alegând să
urmez studii în domeniul aeronauticii,
am dezvoltat nu doar competențe tehnice
solide, ci și o abilitate de a gestiona cu
succes proiecte complexe în paralel.
La început, am resimțit cu fermitate
cerințele exigente și riguroase ale
profesorilor mei, care, în retrospectivă,
m-au pregătit pentru o atitudine specială
față de provocările complexe pe care le
întâlnesc în domeniul nostru, zilnic. 
Aș putea spune că, în acea perioadă, am
început să învăț să navighez în lumea
complexă a problemelor care se
îngrămădesc și concurează pentru soluții.
Transpunerea mea în lumea afacerilor și
a economiei a avut loc la Academia de
Științe Economice, Facultatea de Finanțe
și Bănci. Aici, am avut privilegiul de a
învăța de la profesori cu experiență, care
ne-au ghidat în construirea unei societăți
pe care am văzut-o ani de zile în filmele
americane de sâmbătă seara.
Cariera mea ulterioară m-a purtat prin
diverse domenii și țări, unde am
contribuit la dezvoltarea și
implementarea sistemelor informatice

pentru contabilitate, operând date și
pregătind raportări lunare și bilanțuri. 
Cu timpul, am început să rezolv din ce în
ce mai multe probleme pentru companii
și să primesc funcții cu grade tot mai
mari de responsabilitate. 
În funcțiile de CFO și CEO, am învățat
să îmbin cerințele din domeniul
operațional cu cele din domeniul
economic. Poziția mea de inginer și
economist m-a ajutat să iau decizii
tehnice și financiare pentru companii și
să implementez strategii pe termen
mediu și lung.
De fiecare dată, provocările păreau
dificile pe moment, dar, privind
retrospectiv, bucuria proiectelor
implementate stă la baza rezultatelor de
azi ale companiei.
Fiecare experiență a fost un pas către
dezvoltarea mea și o contribuție la
succesul organizațiilor cu care am
colaborat. 

2.Procesul de tranziție energetică
în care ne aflăm acum necesită
investiții semnificative. O parte

esențială a acestor investiții se
concentrează pe modernizarea și
extinderea rețelelor de transport și

Monica Hodor a deținut și deține cu mare
pasiune, competență și profesionalism funcții
de senior executive cu responsabilitate tot mai
mare, provocatoare și importante în cadrul
grupului Enel.

Monica Hodor este directorul general al 
E-Distribuție Banat, Dobrogea și Muntenia.
Executiv cu multiple calificări și cu peste 30 de
ani de experiență în management, ea s-a
alăturat în 2011 companiilor grupului Enel în
România. Înainte să fie numită la conducerea
operațiunilor de distribuție de electricitate ale
Enel în România, a fost director de Dezvoltare a
Rețelelor în cadrul diviziei Globale de
Infrastructură & Rețele din Enel Italia. Între
2018 și 2020 a fost Director Administrație,
Finanțe și Control pentru Enel Sao Paolo și a
sprijinit departamentele Finanțe, Taxe,
Controlling și Contabilitate.

Între 2015 și 2018 a fost șeful diviziei
Planificare și Control al Diviziei Globale
Infrastructură & Rețele, coordonând
activitățile de control financiar și operațional
ale companiilor de distribuție Enel în
Argentina, Brazilia, Chile, Columbia, Italia,
Peru, România și Spania. Până în 2015, Monica
Hodor a fost și Chief Executive Officer pentru
companiile grupului Enel în România. 
Din acest rol, ea a gestionat toate situațiile
financiare ale companiilor Enel din România.

Monica Hodor deține o diplomă de master
de la Facultatea de Finanțe și Bănci a
Academiei de Studii Economice din București 
și o alta în inginerie aerospațială, de la
Universitatea Politehnică din București.

Fiecare experiență a fost un pas către
dezvoltarea mea și o contribuție la succesul
organizațiilor cu care am colaborat

monica hodoR
direCtor general al e-distribuție banat, dobrogea Și Muntenia sud

"Viața nu devine mai ușoară sau mai îngăduitoare, 
noi devenim mai puternici și mai rezilienți."

Steve Maraboli
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distribuție a energiei electrice. Această
evoluție în infrastructura energetică are un
obiectiv clar: să ofere servicii mai bune și
mai sustenabile cetățenilor.
În calitate de distribuitor de energie, suntem
hotărâți să ne adaptăm la noile cerințe ale
pieței, care includ creșterea utilizării
surselor de energie regenerabilă și
dezvoltarea mobilității electrice. Indiferent
de turbulențele geopolitice, distribuția de
energie electrică rămâne un domeniu
strategic. Prin urmare, ne-am angajat să
investim în digitalizare și să creștem
reziliența rețelelor noastre de distribuție.

3.O femeie puternică prețuiește
cunoașterea și înțelepciunea. Este
curioasă, bine informată și lucrează

cu discernământ în deciziile sale și în
interacțiunile cu ceilalți. Inteligența și
înțelepciunea sunt calități care contribuie la o
înțelegere profundă a mediului economic și la
luarea de decizii eficiente.
De asemenea, a avea o viziune pentru viitor și
a lucra neobosit către aceasta, chiar și în fața
provocărilor, este esențial. 
Motivația și determinarea sunt trăsături
definitorii ale unei femei puternice. Ea
urmărește pasionat ceea ce crede și se

angajează din toată inima în atingerea
obiectivelor sale.
Abilitățile de leadership sunt cruciale. O femeie
puternică trebuie să fie capabilă să ghideze, 
să motiveze și să susțină alții pentru a atinge
obiective comune. Luarea deciziilor, chiar și sub
presiune, este o parte esențială a acestui proces.
Viața este plină de provocări, iar capacitatea
de a reveni după adversități este o trăsătură
distinctivă a unei femei puternice. Învățăm din
urmărirea obiectivelor și reziliența este o
calitate crucială care permite femeii să se
ridice după adversități și să rămână stabilă în
situații dificile.
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Festivalul enescu înseamnă 
acasă pentru mine

cRiStina uRuc
Manager interiMar, arteXiM, instituție subordonată Ministerului Culturii,
organizatorul Festivalului internațional george enesCu

1.Mă onorează această includere în
galeria femeilor de succes și vă
mulțumesc. Implicarea mea și a

echipei pe care o coordonez, formată în
proporție de peste 8o% din femei la fel de
puternice, se vede din rezultatele pe care
împreună le-am obținut în organizarea a 3
evenimente importante în ultimii doi ani:
Concursul Internațional George Enescu –
2022, Conferința Plenipotențiarilor ITUPP-
2022 unde am contribuit la promovarea
produselor culturale ale României și
Festivalul Internațional George Enescu
2023, pe lângă proiecte educaționale, de
formare profesională, ghidaj și  mentorat,
unde ne-am implicat pentru a dezvolta piața
culturală din România. 
Privind înapoi, totul a decurs organic,
natural, nu fără obstacole și efort. Fiecare
moment în care am fost în situația de a lua o
decizie a fost marcat de ghidajul și
îndrumarea unor persoane-cheie din viața
mea. Decizia de a continua studiile la
București, apoi cea de a-mi lărgi orizonturile
culturale, personale și profesionale prin
experiențe lavorative sau de studii în
străinătate m-au scos din zona de confort și
m-au impulsionat să îmi testez limitele, să le
depășesc și să îmi setez noi obiective. Ceea
ce pot să spun este că nu a fost ușor deloc,
dar cu ajutorul încrederii în forțele proprii și
al sprijinului familiei și apropiaților am
devenit femeia de astăzi. 

2.Situația actuală are un impact
semnificativ asupra domeniului
cultural și, în special, asupra unui

festival de prestigiu precum Festivalul
Internațional George Enescu. 

Scumpirile și inflația au crescut costurile
organizării festivalului, inclusiv cele legate
de logistică, locații, personal și
echipamente. Bugetul evenimentului a fost
estimat înainte ca unele măsuri pentru
reducerea impactului crizei economice să
fie luate de Guvern. Astfel, în timpul
jocului regulile s-au schimbat și am fost
nevoiți să revizuim în repetate rânduri
bugetul și să căutăm surse suplimentare de
finanțare sau de sprijin in kind, din mediul
privat. Sprijinul pe care l-am primit din
partea Ministerului Culturii a fost
semnificativ, ceea ce ne-a oferit o oarecare
liniște în desfășurarea activităților noastre.
De asemenea, criza energetică și scumpirile
pot afecta și participarea publicului la
festival – deși, față de 2019 am înregistrat o
creștere a locurilor vândute cu 23,17%. În
alt context, sunt sigură că această creștere
ar fi fost cu mult mai mare datorită ofertei
muzicale bogate și de înalt nivel prezentate
în acest an în Festivalul Enescu.
Amenințarea unui război necesită o atenție
sporită asupra securității invitaților și
participanților la eveniment. Am colaborat
strâns cu autoritățile locale și naționale
pentru a asigura un mediu sigur pentru
artiști, personal și public.
Pentru a face față acestei situații consider
că adaptabilitatea, colaborarea cu partenerii
instituționali și privați, inovarea,
promovarea și comunicarea eficientă sunt
elementele cheie. 
Prefer să nu îmi setez așteptări, ci obiective
pentru viitorul apropiat – sunt o persoană
dinamică, hands on și așteptările înseamnă
să las timpul să treacă în speranța că ceva
se va întâmpla. Unul dintre obiectivele

Cristina Uruc și-a început cariera în lumea
organizării de concerte, evenimente culturale și
spectacole în anul 2007 la ARTEXIM,
acumulând la momentul respectiv peste șase
ani de experiență în toate etapele de producție și
organizare a unuia dintre cele mai mari
festivaluri de muzică clasică din lume. A fost
manager general de proiect al Festivalului
Săptămâna Internațională a Muzicii Noi,
secretar artistic al Universității Naționale de
Muzică din București, membru fondator al
Fundației ConstantART și organizator al
Cursurilor de Vară Music-US! Summer Camp,
proiect care a adus pentru prima dată în atenția
tinerilor participanți managementul cultural ca
opțiune în carieră. În perioada 2016 – 2019 a
colaborat în calitate de asistent de producție și
tour manager al renumitelor ansambluri de
muzică veche Il Giardino Armonico și Coro e
Orchestra Ghislieri cu care a întreprins turnee în
cele mai reprezentative săli de concerte din
Europa (Auditorium du Louvre,
Concertgebouw, Musiekverein, Konzerthaus,
Auditorium Parco della Musica, Sala Verdi,
Auditorium de Lyon, Herkulessaal) și în cele mai
importante festivaluri de muzică veche din
Franța (La Chaise Dieu, Ambronay), Italia,
Belgia, Olanda, Germania, Elveția. Din aprilie
2021 Cristina Uruc a fost consultant artistic al
Filarmonicii de Stat Sibiu. A studiat compoziția
la Universitatea Națională de Muzică din
București sub îndrumarea compozitoarei Livia
Teodorescu-Ciocănea (licență și master), iar în
2019 i-a fost conferit titlul de „Doctor în Muzică”
în cadrul aceleiași instituții, cu calificativul
„Excelent”, teză realizată sub îndrumarea
compozitorului prof.univ.dr. D.Hc. Dan Dediu. 
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setate până la finalul anului este acela al
lansării Concursului Internațional George
Enescu, al promovării lui pe plan
internațional și al creșterii oportunităților pe
care le oferim pentru tinerii muzicieni – îmi
doresc să dezvolt parteneriatele naționale și
internaționale pentru a promova câștigătorii
Concursului Enescu în concerte în România
și în străinătate. 

3.Cu toții, indiferent de gen, ne
naștem vulnerabili, cu nevoia de a fi
protejați, ghidați, îndrumați, până

reușim să stăm pe picioarele noastre, să avem
încredere în propriile abilități și cunoștințe,
să ne descurcăm pe cont propriu. 
Caracteristicile unei persoane puternice, ale

unei femei puternice în special, sunt
reziliența în fața eșecurilor și adversităților,
puterea de a cădea și a se ridica din nou, de a
învăța din experiențe și de a deveni mai
puternică, voința, determinarea dar mai ales
empatia, inteligența emoțională, intuiția și
autenticitatea. 
Empatia și capacitatea de a înțelege și susține
alții sunt aspecte importante ale puterii
feminine. O femeie puternică nu doar
urmărește propriile interese, ci se implică și
în sprijinirea altora. Înțelegerea propriilor
emoții și a celor ale  ajută în gestionarea
relațiilor și situațiilor dificile cu înțelepciune.
Acestea sunt doar câteva din caracteristicile
pe care orice femeie și le dezvoltă și
formează în procesul de maturizare, de

creștere și dezvoltare personală – puterea,
cred eu, poate fi definită diferit de la o
persoană la alta, de aceea autenticitatea este
cheia. 

4.Nu pot să nu vă întreb despre
Festivalul George Enescu, o
realizare extraordinară pentru

România. Ce a însemnat organizarea acestui
gigant eveniment pentru Dvs.? 

Festivalul Enescu înseamnă acasă pentru
mine. Este locul în care pasiunea mi s-a arătat
– am înțeles atunci, la 19 ani, că organizarea
este calea pe care vreau să merg, în acest
domeniu voi putea contribui. În 2022 am
preluat conducerea Artexim și am organizat a
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18-a ediție a Concursului Internațional
George Enescu. În 2024 va avea loc a 19-a,
cea pe care ne pregătim să o lansăm curând. 
Ediția a 26-a a Festivalului Enescu a adus la
București peste 3500 de artiști străini și
români, peste 90 de concerte și alte
evenimente conexe în orașele din România,
cele mai mari orchestre, soliști și dirijori.
Un aspect impresionant al Festivalului 
a fost efortul depus pentru organizarea sa.
Zeci de tone de instrumente au fost
transportate din marile orașe europene la
București, descărcate și încărcate de echipa
de producție în culisele sălilor de concerte.
Peste 15.000 de kilometri parcurși pentru
transportul local al muzicienilor, realizat
anul acesta și cu mașini electrice, pentru a
reduce impactul asupra mediului. Peste
9000 de nopți de cazare au fost rezervate în
hotelurile din apropierea sălilor de concerte,
pentru asigurarea în cele mai bune condiții a
permanenței artiștilor la București.
Aproximativ 100 de persoane au contribuit,
timp de 29 de zile, 24 de ore din 24, pentru
menținerea celor mai înalte standarde 
de organizare. 
Festivalul Enescu a avut în această ediție 
și  un impact social semnificativ. Copii și
tineri din proiectele Fundațiilor Special
Olympics, Motivation și Asociației Amurtel
au fost invitați la concertele din cadrul
seriei dedicate copiilor și familliilor de la
Teatrul Odeon. 15 campioni sportivi cu
sindrom Down din cadrul Fundației Special
Olympics România, au fost implicați și au
avut ocazia să se exprime artistic și să
împărtășească bucuria muzicii clasice cu
publicul. De asemenea, Festivalul a
mențiunut politica de acces gratuit pentru
studenți, elevi, profesori la liceele
muzicale, persoane cu dizabilități, angajați
ai instituțiilor de spectacole și concerte.
Astfel, peste 110.000 de persoane s-au putut
bucura de muzică la cel mai înalt standard
în Festivalul Enescu. 
Este, într-adevăr, un gigant. Și este 
gigantul nostru, al României, cu care ne
mândrim peste mări și țări, fiind cel mai
important Festival de muzică clasică din
lume, servit de o echipă mică, dar implicată
și pasionată, căreia vreau să îi mulțumesc
în mod special. 

1.Nu am vrut să devin procuror la
terminarea facultăţii. Ştiinţele penale
mi se păreau mult prea rigide pentru

modul meu de gândire. Am nutrit admiraţie
pentru dreptul civil, fiind atrasă de frumuseţea
şi flexibilitatea raţionamentelor purtătoare de
consecinţe juridice pe acest tărâm. 
Refuzul meu în faţa caracterului implacabil al
dreptului penal, manifestat în anul 1994, m-a
făcut să aleg meseria de avocat, practicată
totuşi un scurt timp, în Bucureşti.
Viaţa m-a readus în oraşul natal, unde lipsa

locurilor vacante de judecător, m-a determinat
să aleg temporar, aşa ziceam, meseria de
procuror.
Din momentul în care am soluţionat însă
primele dosare, chiar dacă erau specifice
stagiaturii, am înţeles că locul meu nu poate fi
decât acela. Şi aşa a rămas.
O meserie dură, grea, uluitor de frumoasă, o
meserie care te poartă în infernul relaţiilor
umane şi nu numai, în care întâlneşti agonia şi
extazul, binele şi raul.
Trebuie să ai doar tăria de a rezista.

Elena Hach este procuror din anul 1998, a activat în toate segmentele dreptului
penal, fiind investigator și procuror de ședință  într-o multitudine de cauze penale cu
grad de complexitate ridicat, de la infracțiuni împotriva vieții până la white collar crime.

Are o experiență consistentă în domeniul dreptului penal al afacerilor, spălarea
banilor și al infracțiunilor de corupție, fiind în prezent avocat.

A fost membru în plenul Oficiului Național pentru Prevenirea și Combaterea Spălării
Banilor, timp de 5 ani, reprezentant la Plenarele Comitetului Moneyval, susținând
raportul de țară privind progresele pe linia prevenirii și combaterii fenomenului de
spălare de bani.

Are de asemenea o bogată experiență în domeniul cooperării judiciare internațional
penale, fiind magistrat de legătură al României în Republica Italiană, timp de 1 an,
expertiza sa determinând soluționarea cu succes a unui număr considerabil de mandate
europene de arestare.

A susținut cauze complexe ale Direcției Naționale Anticorupție în dosare cu impact
mediatic ridicat, obținând soluții de condamnare în majoritatea situațiilor, soluții ce au
rămas definitive.

Este moderator, speaker la numeroase dezbateri ce țin de dreptul penal al afacerilor,
fiind de asemenea directorul Revistei Spălarea Banilor, Prevention:
Privacy&Transparency, editată de Universul Juridic, lansată în luna ianuarie 2023, 
cu ocazia Conferinței Naționale pentru prevenirea și Combaterea Spălării Banilor, 
ediția a 5-a, unde a avut calitatea de coordonator științific.

prezentul este cel pe care 
trebuie să-l abordăm, viitorul
este o ficțiune la acest moment

elena hach
avoCat, Fost ProCuror
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2.Sistemul judiciar este în continuă
mișcare, este tot timpul pus în fața
provocărilor, schimbări legislative,

resurse umane puține, scăderea randamentului,

la care se adaugă cele specifice tabloului global.
Învățăm constant mecanisme de adaptare.
Prezentul este cel pe care trebuie să-l abordăm,
viitorul este o ficțiune la acest moment.

3.Este mai mult un dicton ce trebuie să
le însoțească: să rămână femei. 
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1.În calitate de Director General al
Siemens Healthineers România,
am avut și am privilegiul de a

influența dezvoltarea sectorului sănătății
din România și de a aduce inovația în
serviciile medicale furnizate pacienților de
la noi din țară. Am parcurs, alături de
echipa noastră, o călătorie plină de
provocări, care au necesitat o abordare
strategică și un angajament pe termen lung.
Începuturile mele în industria sănătății au
fost marcate de o viziune clară și de dorința
de a aduce o schimbare semnificativă în
acest domeniu. Am știut încă din copilărie
că îmi doresc să devin medic, am simțit de
pe atunci vocația de ajuta oamenii din jurul
meu. Cariera mea a început ca medic, și
ulterior, am avut oportunitatea de a evolua
către managementul medical și operațional,
o tranziție care s-a produs natural, având în
vedere abilitățile, aspirațiile mele și
cerințele pieței în care activam. 
Acești 25 de ani petrecuți în industria
medicală și de business m-au pregătit
pentru rolul actual pe care-l am în cadrul
Siemens Healthineers.
Păstrând același focus pe a construi, una
dintre preocupărilor care au marcat
evoluția mea profesională a fost
dezvoltarea unei echipe puternice și a unei
culturi organizaționale care să promoveze
inovația și excelența. O echipă care să aibă
la bază principii solide și valori etice atât
umane, cât și profesionale. Am investit în
oameni, în formarea și dezvoltarea lor
profesională, contribuind astfel la creșterea
companiei și îmbunătățirea serviciilor
oferite medicilor și, implicit, pacienților.
Și da, această călătorie a fost plină de

provocări. Industria sănătății este complexă
și în continuă schimbare, iar adaptarea la
noile cerințe și tehnologii este un proces
dinamic, continuu. Cu toate acestea, văd în
fiecare provocare o oportunitate de creștere
și învățare, și am încredere în abilitatea
noastră de a face față acestor încercări.
Privind înapoi, pot afirma că a fost o
călătorie importantă pentru mine, care m-a
definit ca om și profesionist, care m-a
îmbogățit și m-a motivat să continui să
contribui la îmbunătățirea sistemului de
sănătate din România. Nimic nu se obține
ușor, dar cu viziune, determinare și, mai
ales, cu o echipă dedicată, am reușit să
aducem inovație și să participăm la
îmbunătățirea sectorului sănătății din țara
noastră.

2.Într-adevăr, traversăm vremuri
extrem de dificile și volatile, iar
impactul crizei energetice, al

scumpirilor, inflației și amenințării
conflictului din regiune afectează întregul
mediu economic, inclusiv domeniul
medical din România.
Cu toate acestea, atât eu cât și compania pe
care o reprezint credem că perioadele
dificile pot fi transformate în oportunități
de învățare și adaptare. Pentru a face față
acestor provocări, la Siemens Healthineers
ne concentrăm pe trei piloni principali:
reziliența operațională, inovația și
tehnologia, dar și pe dezvoltarea
parteneriatelor.
Acordăm mare atenție planificării pentru a
ne menține operațiunile în funcțiune,
indiferent de condițiile dificile care pot

Dr. Claudia Oanea este absolventă a
Universității de Medicină și Farmacie 
„Carol Davila” din București, specializarea
Medicină Generală și, de asemenea, deține
diplome în Project Management, The Open
University și de Pharmacy, Universitatea
Liberă Internațională din Moldova.

Cu pregătire medicală şi 20 de ani de
activitate în domeniul sănătăţii, atât în
sectorul farmaceutic, cât şi în cel al
serviciilor medicale, dr. Claudia Oanea are o
experienţă solidă în management strategic,
operaţional şi organizaţional, dar şi în
procese de due diligence, achiziţii de
companii şi integrarea acestora, procese de
joint venture, management al performanţei
şi schimbării. De-a lungul carierei sale, 
a ocupat funcţii de conducere, atât în
business development, cât şi în operaţiuni 
şi strategie în companii mari din domeniul
sănătăţii. A preluat conducerea Siemens
Healthineers România la începutul anului
2022, iar provocarea acestei preluări a fost 
pe măsură, anul 2022 fiind unul al
transformării și al reinventării care a
continuat și în 2023. Ca lider, își dorește să
reușească să realizeze simbioza perfectă
între oamenii din organizație, cultura de
companie și obiectivele pe care le au de
îndeplinit. Siemens are 120 de ani de istorie,
iar în acest moment este lider de piaţă în
domeniul în care activează.

Văd în fiecare provocare 
o oportunitate de creștere și învățare

dr. claudia oanea
Managing direCtor, sieMens helthineers roMânia
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apărea. De asemenea, colaborăm strâns cu
furnizorii și partenerii noștri pentru a ne
asigura de continuitatea serviciilor.
La nivel global, Siemens Healthineers
continuă să investească în inovație și
tehnologie pentru a oferi soluții medicale de
vârf care să ajute profesioniștii din domeniul
sănătății să răspundă mai eficient și mai
precis provocărilor actuale. La nivel local,
lucrăm îndeaproape cu autoritățile din
sănătate, cu spitalele și profesioniștii din
domeniul medical pentru a dezvolta soluții
adaptate nevoilor specifice ale sistemului de
sănătate românesc.

Am implementat deja, și în România,
tehnologii de vârf care pun inovația în slujba
pacienților, ca de exemplu, primul Neaotom
Alpha bazat pe tehnologia revoluționară de
photon counting, instalat în premieră la Târgu
Mureș, sau primul Artis Icono care este folosit
la Ovidius Clinical Hospital din județul
Constanța. Aceste inițiative au ca obiectiv
îmbunătățirea calității serviciilor medicale
oferite pacienților.
Cât despre planurile de viitor, finalul acestui
an și anul 2024 vor aduce noi proiecte
inovatoare pentru piața regională și
europeană, care vor fi implementate în

premieră în România. Acestea se vor
concentra nu doar pe îmbunătățirea serviciilor
medicale pentru pacienți, ci și pe susținerea
dezvoltării sectorului de cercetare medicală.
Aceste investiții în tehnologie medicală de
vârf și în cercetare reprezintă pași importanți
în direcția creșterii eficienței tratamentelor
medicale și a îmbunătățirii calității vieții
pacienților. Ele consolidează poziția
României ca un jucător semnificativ în
domeniul sănătății și contribuie la avansul
medicinei la nivel regional și european. Este
esențial să susținem și să promovăm astfel de
inovații pentru binele pacienților și al întregii
comunități medicale.
Suntem pregătiți să ne adaptăm și ne
concentrăm în continuare pe misiunea
noastră: "we pioneer breakthroughs in
healthcare for everyone, everywhere."
Prioritatea noastră rămâne, așadar, să oferim
soluții medicale de încredere și să contribuim
la dezvoltarea unui sistem de sănătate mai
solid și mai eficient în România.

3.Cred cu tărie că autonomia și
principiile solide sunt elemente
esențiale în dezvoltarea personală a

oricui, indiferent de gen. La aceste
coordonate aș mai adăuga încrederea în sine,
determinarea, capacitatea de adaptare la
schimbare, empatia, comunicarea eficientă și
capacitatea de a influența în mod pozitiv
societatea. Consider că aceste calități pot
contribui la formarea unui lider capabil să-și
atingă obiectivele și să aibă un impact
semnificativ în orice domeniu.
Cât despre o rețetă universală pentru succes,
nu cred că o astfel de formulă există cu
adevărat, însă sunt profund convinsă că sunt
anumite elemente cheie care pot construi un
cadru favorabil pentru atingerea obiectivelor
profesionale. Iar aceste elemente includ
stabilirea de obiective clare și consecvente,
perseverența în a face față provocărilor,
dorința de a învăța în mod continuu, precum
și adoptarea unei conduite echitabile și
corecte. Cred că aceste caracteristici pot
reprezenta instrumente esențiale pentru a
naviga cu succes în carieră și pentru a atinge
obiectivele propuse, oricât de ambițioase 
ar fi acestea.
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1.Tot ceea ce fac în viaţa
profesională, alături de colegii
mei, se circumscrie unei misiuni:

să îi servim pe cei din jurul nostru. Cu
profesionalism, cu empatie, cu umanitate.
Cred în forţa proverbului „omul sfinţeşte
locul”; am fost crescută în acest spirit de
bunicii şi părinţii mei. Şi mai cred că
România se schimbă doar prin cooperare,
bună-voință şi muncă susţinută. 
În viaţă trecem prin multe şi, inevitabil,
este deopotrivă uşor şi greu.  Depinde cum
ne raportăm la aceste „etichete” şi care
sunt valorile care ne ghidează, la care ne
întoarcem când totul în afara noastră este
sumbru. În ceea ce mă priveşte, provin
dintr-o familie care m-a învăţat să fiu
dreaptă şi deschisă către lume, să muncesc
pentru tot ce sunt şi tot ce am, să îmi caut
puterea în mine, în natură şi frumos, în
oamenii buni din jurul meu. Etapele
profesionale pe care le-am parcurs
ilustrează în mare măsură valorile mele-
„borne”.  Sunt şi rămân profesional un om
de drept (avocat de profesie), un om care

pune multă pasiune în tot ce face, cu etica
şi gândul la cel căruia îi servesc acţiunile
mele. Mai presus de toate sunt mama a
două fete minunate şi asta este o
încununare a tot ce însemn eu ca om pe
acest pământ.

2.Industria bancară are, este
adevărat, o sensibilitate
deosebită la condițiile mediului

macro-economic și geo-politic. Este, ca să
folosesc o metaforă, unul dintre
barometrele condițiilor sociale,
economice, politice și, eventual, 
geo-politice la care este expusă o anumită
comunitate. Privind din momentul actual,
avem o perspectivă temporală mai largă
asupra a ceea ce a însemnat, în primul
rând, pandemia de coronavirus și apoi,
războiul din Ucraina. Sistemul bancar din
România și, în context, BRD-Groupe
Société Générale, au dovedit soliditate,
reziliență, adaptabilitate și au demonstrat

Cu o experiență de 24 de ani în sistemul
financiar-bancar din România, Flavia 
a lucrat de-a lungul carierei sale în
consultanță juridică, leasing și bănci. 
Și-a început cariera ca avocat, apoi a
început să lucreze în domeniul bancar și s-a
implicat în toate domeniile care presupun
consultanță juridică în bancă. Din 2012,
Flavia este Secretar General al BRD. În
această calitate, gestionează domenii
transversale și diverse, de la conformitate,
control sau antifraudă, afaceri publice,
guvernanță corporativă până la comunicare
și implicare în comunitate, reclamații și
calitate și, în ultimul timp, sustenabilitate.
Pregătirea profesională a Flaviei include
printre altele, un Executive MBA la Seattle
University, cursuri de psihologie și
pedagogie la Universitatea București,
cursuri de leadership Insead, Erisma etc.
Flavia este mamă a două fete, pasionată de
sport și natură, de poezie și oameni.

”Îmi îndrăgesc și prețuiesc colegii, clienții
și partenerii, deoarece cunoștințele și
experiența mea sunt mai bogate cu și în
jurul lor. Împreună cu echipele mele creăm,
creștem și transformăm produse, servicii și
platforme cu accent pe nevoile clienților. În
rolurile mele transversale, protejez și susțin
lanțul valoric al businessului. În afara
muncii, îmi plac sportul, muzica (cântând
într-un cor și escaladând munți înalți),
poezia și cred că este important să îmi dedic
timpul unor activități care pot avea un
impact pozitiv asupra comunității și
împreună cu familia mea”.

pledez pentru autenticitate 
şi comunitate

Flavia popa
seCretar general, brd grouPe soCiété générale

Cred că orice femeie se naşte puternică, înzestrată cu instincte
bune, pasiune şi înţelepciune. Puterea unei femei vine din
intuiţie şi bunătate, vine din empatie şi compasiune,
creativitate şi dragoste de frumos şi armonie, din spirit de
sacrificiu, comunicare, înţelepciune. Uneori, chiar societatea,
fără să vrea, ne înăbuşe aceste super puteri şi ne „civilizează”
prin rigidizare şi încadrare în nişte roluri. 
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că merită încrederea investită de
stakeholderi. Vorbim despre reziliență
pentru că ea este și meritul clienților noștri -
persoane fizice sau firme, care au învățat
multe lucruri din întâmplările precedentelor
cicluri economice. De aceea, putem spune
acum că România a intrat în categoria
piețelor mature, în care amplitudinea
mișcărilor este în mai mare măsură
controlabilă și anticipabilă. Companiile, și
cele mari, și IMM-urile, au învățat cum să
acționeze, s-au autoeducat și și-au dezvoltat
planuri bazate pe diverse scenarii. În același
timp, gradul de educare economică a
populației a crescut comparativ cu anii
anteriori. Perspectiva noastră este una mai
curând optimistă, de încredere în viitor, în
potențialul țării și al oamenilor săi.

3.Cred că orice femeie se naşte
puternică, înzestrată cu instincte
bune, pasiune şi înţelepciune.

Puterea unei femei vine din intuiţie şi
bunătate, vine din empatie şi compasiune,
creativitate şi dragoste de frumos şi
armonie, din spirit de sacrificiu,
comunicare, înţelepciune. Uneori, chiar
societatea, fără să vrea, ne înăbuşe aceste
super puteri şi ne „civilizează” prin
rigidizare şi încadrare în nişte roluri.     
Este esenţial, din punctul meu de vedere, ca
noi, femeile, să nu uităm de puterile noastre
interioare, să le punem în lumină, să le
creştem cu curaj şi încredere. Iar noi,
mamele, să găsim înţelepciunea, răbdarea şi
calea să le insuflăm fetelor noastre puterea
să îşi dezvolte aceste calităţi cu care se nasc,
să creadă în ele şi în forţa lor. Nu e un lucru
uşor pentru că nu doar sfaturile şi puterea
exemplului funcţionează aici, dar şi curajul
mamelor de a-şi lăsa fiicele în procesul de
creştere personală să înfrunte greutăţi, să
cadă şi să le ajute să se ridice, să greşească
şi să înveţe.    
Aşadar, pledez pentru autenticitate şi
comunitate. Femeile trebuie să rămână ele
însele, să creadă în ele, să îşi hrănească
puterile şi să îşi crească rădăcini puternice
unele alături de altele, având grijă de
oamenii din jurul lor. 
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1.În primul rând, ideea de a fi
inclusă într-o astfel de galerie mă
onorează și obligă. Nu mă privesc

ca un om „de succes” în accepțiunea
generală a termenului și nu aș spune despre
mine că „am reușit”. Îmi pare că aceste
formulări sugerează că am ajuns undeva, la
un capăt de drum, într-un loc unde mi-am
propus să ajung. 
Dar nu a fost și nu este deloc așa. Eu mă
văd, mai degrabă, ca pe cineva care se
străduiește să  găsească și să urmeze un
drum cu sens, care aduce satisfacție
personală și valoare pentru cei din jur. Deci
este un proces de zi cu zi - uneori reușesc,
alteori nu - iar ideea de succes ca țintă nu
mă preocupă foarte mult. 
Cariera mea a început în 1992, ca jurnalist
la Evenimentul Zilei. După doar câteva
luni, am avut șansa să-l întâlnesc pe
Valentin Negoiță, care m-a invitat să fac
parte din echipa Revistei Capital. Datorez
cariera mea de jurnalist câtorva oameni
care m-au învățat despre ce este și cum să
fac această meserie și care m-au împins
mereu dincolo de granițele mele de confort.
Am făcut lucruri pe care nu le credeam
posibile și am învățat de la ei „să-mi arunc
pălăria” departe, chiar dacă nu știu exact
cum să ajung apoi la ea. M-au învățat să
croiesc un drum. Și să prețuiesc și respect

oamenii cu care lucrez și principiile
meseriei. 
Am stat 13 ani la Capital, în șase dintre ei
am fost redactor șef, în cea mai bună
perioadă a publicației. 
Apoi, alți cinci ani, am condus proiecte de
media în grupul Realitatea-Cațavencu. Am
construit de la zero o agenție de știri cu un
model integral digital, inovativ pentru
vremea ei (era anul 2006). Am condus apoi
din poziția de publisher două publicații de
business. Am înțeles că locul meu și ceea
ce iubesc se află nu în management, ci în
partea creativă a industriei, acolo unde se
nasc ideile și se creează conținutul. Au fost
cinci ani în care am făcut greșeli care m-au
costat foarte mult. 
Din 2010 lucrez pe cont propriu. M-am
întors acolo unde am crezut - și cred - că
pot crea valoare, cu adevărat: în a
descoperi și aduce oamenilor povești și fețe
ale realității care să-i inspire și învețe, să le
dea resurse și noi perspective. Și am pus
umărul la fondarea și creșterea Fundației
Romanian Business Leaders, azi cea mai
mare organizație de antreprenori din țară. 
The Vast&The Curious s-a născut firesc din
iubirea mea pentru antreprenori și
antreprenoriat și din credința că putem fi
mai liberi, că ne putem apropia de
potențialul nostru, că putem duce vieți mai

Andreea Roșca este jurnalist, scriitor și
antreprenor. Este fondator al ”The Vast&The
Curious”, un proiect de interviuri cu
antreprenori, pionieri și inovatori despre
strategie, principii și latura umană a
oricărui business. Este co-autor al cărții 
„Cei care schimbă jocul”, prima și singura
carte despre gândirea și deciziile
antreprenorilor români care au construit
companii remarcabile. Este, de asemenea,
co-fondator al Fundației Romanian
Business Leaders. O găsiți pe
www.andreearosca.ro.

locul meu și ceea ce iubesc se află 
nu în management, ci în partea creativă
a industriei, acolo unde se nasc ideile 
și se creează conținutul

andReea Roșca
Creator the vast&the Curious



noiembrie 2023 31

Femei care schimbã România

satisfăcătoare dacă luăm din antreprenoriat
principiile esențiale: un fel de metodologie
de a crea și de a ne asuma propriul drum.
Conversațiile pe care le am azi sunt
consecința firească a cărții „Cei care schimbă
jocul” și a ceea ce am învățat în trei decenii
de jurnalism. 
Parcursul meu nu a avut un plan. Poate că
acum pare că totul a fost planificat, dar ne-am
înșela dacă am crede asta. Privind în urmă,
lucrurile au sens. Claritatea se află mereu în

oglinda retrovizoare. Dar, privind în față, e
tot incertitudine. 
Evident că a fost greu, în anumite momente.
Dar nu cred că putem pretinde să fie ușor. 

2.Deocamdată, indiferent ce plângere
am avea la adresa României, ne
aflăm într-un loc privilegiat.

Suntem o țară europeană, protejată de un
sistem european economic și politic stabil,

cu o economie care crește, cu un oarecare
grad de bunăstare, cu libertăți democratice și
libertăți economice. Da, trecem și vom trece
printr-o perioadă complicată și cred că e un
moment în care să ne îndreptăm atenția în
două direcții: către a consolida ceea ce există
(business, relații, carieră, situație financiară)
și către a sădi în continuare semințe pentru
următorii cinci sau zece ani. Indiferent cum
ar arăta, fiecare la nivelul nostru. 
Strategic vorbind, cred că e important să
facem diferența între lucrurile pe care le
putem controla și cele pe care nu le putem
controla și să ne concentrăm pe cele asupra
cărora avem control. Nu înseamnă că nu ne
pasă de restul, ci doar că suntem conștienți
că nu putem influența războiul, starea
Europei, rezultatul alegerilor și deciziile
altor oameni. 
Nu știu să răspund la întrebarea despre
viitor, sunt prea multe necunoscute care îl
influențează. 

3.Mi-am dorit mult timp să fiu
puternică, să am un cuvânt de spus,
să fiu independentă și sigură pe

mine, toate lucrurile pe care ne imaginăm că
le vrem. Când am ajuns acolo, am constatat
că e un loc foarte singuratic. Pentru că am
înțeles complet greșit puterea, independența,
asertivitatea - nu din vina mea, ci dintr-un
model prost pe care-l tot perpetuăm, în care
avem putere asupra altor oameni, nu
împreună cu ei. În care independența
înseamnă să n-avem nevoie de ceilalți, în
care siguranța înseamnă să știm cu
certitudine și să n-avem îndoieli. În care
cuvântul de spus e o poruncă, nu o ipoteză 
de lucru. 
Cred azi că oamenii puternici sunt cei
capabili să lucreze cu ei înșiși, în primul
rând, să-și înțeleagă impactul asupra
celorlalți și să fie dispuși să învețe și să se
răzgândească. Cei capabili să-și țină în frâu
dorința de avea dreptate, în favoarea
curiozității față de ceilalți. Cei care învață să
depindă, să dea și să primească, să vorbească
și să asculte și să facă parte dintr-o țesătură
socială, fără să simtă nevoia și obligația să se
așeze în vârful ei. Chiar dacă sunt lideri,
manageri, șefi. Sau mai ales dacă sunt. 
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1.Adevărul este că nu mi-am dorit
niciodată să schimb o lume sau o
ţară, mi-am dorit doar ca existenţa

şi munca mea să lase o urmă. Cred cu
convingere că fiecare dintre noi putem
avea, şi avem, o contribuţie importantă în
ecosistem, chiar dacă uneori suntem doar
nişte rotiţe mici. Este de datoria fiecăruia
dintre noi, să facem ca eforturile, munca şi
energia noastră să conteze. 
Existe câteva constante şi lucruri după care
m-am ghidat în viaţă: am făcut mereu doar
lucruri care mi-au plăcut, mi-au dat
împlinire intrinsecă şi pe care le-aş fi făcut
şi fără să fiu plătită. Mi-a plăcut să încerc
drumuri şi lucruri diferite, faţă de cele deja
încercate de alţii. Dacă ceva părea, sau
pare, imposibil, atunci sigur am să-l încerc!
Cred că există soluţii pentru fiecare
situaţie, sau problemă, trebuie doar să ne
dorim să le găsim. M-am înconjurat mereu
cu oameni mult mai deştepţi ca mine, deşi
nu a fost uşor să fiu mereu „proasta”
târgului, însă aşa m-am asigurat că voi avea
constant ce şi de la cine să învăţ.  
De-a lungul vieţii mele au fost oameni care
au marcat, şi creat momente de cotitură, în
care însă eu am luat decizii, şi bune şi rele,
asumate, care mi-au marcat apoi traseul
uman şi profesional. Provin dintr-o familie
şi mediu modest, şcoala a fost singura mea
şansă de a reuşi. Deşi în liceu nu am fost
premiantă, am ajuns nu doar să fac multă
şcoală la nivel de top internaţional (Master,
MBA etc.), dar chiar să fac o şcoală, acum
13 ani. Bucharest Internaţional School of
Management este cea mai bună şcoală de
business din România, cu spirit şi focus pe

crearea unui mind set antreprenorial bazat
pe valori şi principii etice. Scopul nostru a
fost să creăm contexte de învăţare, la
standarde şi nivel internaţional, pentru toţi
cei care au curajul şi voinţa de a se schimba
pe ei, de a investi în dezvoltarea lor:
profesională şi umană, şi de a da şi mai
departe acest lucru.
Am multe poveşti de spus, le păstrez însă
pentru alte ocazii, am să concluzionez însă
cu două lucruri: nimic nu este în realitate
greu, sau imposibil, dacă îl faci din suflet,
cu responsabilitate şi te încarcă de sens.
Cel de-al doilea lucru, este ceva ce eu
experimentez de vreo 3 ani dedicat, nimic
nu este mai greu de făcut şi nu cere mai
mult curaj şi constantă, ca schimbarea de
sine! Cei mai curajoşi oameni sunt cei care
au curajul să se schimbe pe ei! Iar datoria
noastră este să-i susţinem şi să-i ajutăm,
pentru că doar schimbându-ne pe noi
putem ajuta la rândul nostru.

2.Este foarte adevărat că ultimii trei
– patru ani ne-au pus în foarte
multe contexte pe care nu le-am fi

crezut posibile pentru vremurile moderne şi
gradul de civilizaţie atins de omenire:
pandemie globală, război, efecte
secundare. Însă umanitatea are imensa
abilitate şi capacitate, de a se adapta.
Incertitudinea, şi modul de a ne raporta la
ea, au devenit parte din cotidian.
Multe dintre proiectele mele de
antreprenoriat, s-au lansat în crize: BISM
(Bucharest School of Management fost
Maastricht School of Management

Este antreprenor și șusținător al
educației și creatorilor locali. Este unul
dintre fondatorii The Entrepreneurship
Academy, fundație a cărei misiune este
dezvoltarea antreprenoriatului în România,
ca și a Bucharest International School of
Management, care are programe de
dezvoltare a aptitudinilor de leadership. 
Mai nou, este fondator Doro16 – un spațiu
dedicat brandurilor independente românești
și a DECODER.ro care adună o serie de
conversații despre cum (re)construim
legătura între oameni și organizații și
principiile care ne fac să funcționăm 
bine împreună. 

Arhitect de Experiențe Transformaționale,
după cum singură se caracterizează,
specialitatea sa este aceea de a selecta
oameni, de a crea procese, sisteme și
interacțiuni, de a forța limitele zonei de
confort, totul pentru a genera forță și
energie de schimbare. Inovând în educația
de business, participă la crearea următoarei
generații de lideri care vor influența major și
schimba pozitiv modul în care “Mâine” 
va arăta.

Cei mai curajoşi oameni sunt cei care 
au curajul să se schimbe pe ei!

doRa SuRuGiu-KocSolade
Founder & Partener, bisM - buCharest international sChool oF ManageMent
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România) s-a născut în 2010, când abia
ajungea în România criza financiară din
2008, din US, parteneriatul cu Abertay
University şi cursurile de facultate au fost
lansate în 2021 etc.  În realitate, în momente
de criză, oamenii încep să investească în ei, şi
în educaţia lor, deoarece realizează că cea
mai valoroasă, şi constantă, resursă a lor, sunt
ei înşişi. Crizele în realitate sunt mereu un
moment bun de creştere, de scalare, în foarte
multe industrii şi domenii. Şi doar
supravieţuirea, la nivel de business, în
momente de criză şi incertitudine majoră,
este un exerciţiu foarte bun de învăţare. 
Pentru noi aceşti ultimi ani au fost foarte

buni: deşi suntem o şcoală care crede cu tărie
în învăţarea în persoană, şi relaţionarea
interumană, ne-am adaptat cât am putut de
bine şi repede la context, nu am pierdut nici
un student şi nici nu am întrerupt vreun
program. În 2021 am lansat trei programe de
facultate noi, împreună cu Abertay
University din UK. Programele noastre de
EMBA şi Fast Track Management Program
au continuat să crească atât ca număr de
studenți, cât şi ca număr de grupe per an.
Echipa a crescut şi s-a aşezat. Tocmai am
lansat o nouă şcoală, în parteneriat cu
industria de gaming, Echo School – care va
oferi în premieră în România, programe de

licenţă în zona de game development şi game
arts.
Am lansat acum un an şi DORO 16 – primul
concept store fizic care curatoriază branduri
şi producători români independenţi, cu un
focus pe zona de design de interior. Este un
showroom care aduce împreună designeri şi
producători din România, de la corpuri de
iluminat la mobilier mare (canapele,
daybeds) la mobilier mic (scaune, fotolii
etc.), toată partea de ţesături sustenabile –
adică în 100%, pentru casă – lenjerii de pat,
perne, perdele şi draperii, artă, bijuterie,
accesorii, fashion etc. Am lansat acum şi
primul program de afaceri dedicat
industriilor creative, cu scopul de ai ajuta să
îşi dezvolte abilităţile de scalare ale
afacerilor proprii – Cil*School (Cil –
Creative Industries Liders). Este un demers
realizat împreună cu oameni care fac deja
multe pentru industriile creative: Armâna
Popeanu – care curatoriază o comunitate sub
umbrela A Business of Creativity, Dan
Perșinariu de la Autor/Materia/Noel/Circuit,
Sebastian Mîndroiu partener PickTwo Design
Studio şi Radu Ionescu.

3.Cred că prin structura genetică pe
care o avem, noi femeile din acest
colţ de lume, suntem foarte

muncitoare, dârze şi încăpăţânate. Trăind la
această răscruce de drumuri, şi imperii, pe un
front de luptă constant, a trebuit să ne
adaptăm mereu, şi să ne apărăm familiile.
Toate acestea au dus la crearea unui bagaj
genetic foarte util. Uitându-mă în jur, la
femeile puternice pe care le cunosc şi cu care
lucrez, unele dintre ele recunoscute şi
premiate de către revista dumneavoastră,
Piaţa Financiară, realizez că au în comun mai
multe lucruri. Aş începe cu faptul că nu le
este frică de necunoscut, de imposibil, de
nou. Pe multe le apreciez pentru curajul de a
fi ele însele: Femeia/Omul, de a se schimba şi
de a deveni versiuni mai bune ale lor. Dorinţa
de a fi autentice şi curajul de a fi vulnerabile.
Mai există şi categoria, în creştere, de femei
care sprijină alte femei, care nu uita de unde
au plecat şi cum au ajuns acolo, care
recunosc valoarea unei comunităţi şi a unui
grup de sprijin.
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1.Sunt deosebit de onorată să mă fi
aflat pe podiumul Galei dedicate
femeilor de succes din România –

ediția 2023 – și, în același timp, cu umilință
și modestie, să mă gândesc câte alte
semene extraordinare pe care le cunosc și
admir în profesia mea, dar și din alte
domenii de activitate, merită să fie
nominalizate. 
Privind retrospectiv, consider că reușitele
pe care le-am avut au fost rezultatul unei
construcții solide în plan educațional, pe
multiple planuri, susținută de tatăl meu
care mi-a fost mentor, model, călăuză. De
la el am înțeles că a învăța este unica formă
de a dobândi respect de sine, recunoaștere
și progres profesional și personal. Am iubit
să capăt cunoștințe noi, am sprintat în
matematică, am savurat literatura, toate
formele de artă și am dezvoltat un apetit
extraordinar pentru îmbunătățirea continuă
a competențelor cu fiecare experiență sau
proiect pe care l-am avut în față. Sunt
tenace, competitivă și sensibilă,
deopotrivă: natura umană mă fascinează,
știu cât de important este ca abilitățile soft

să trăiască simbiotic cu cele hard, iar
fiecare etapă a fost rezultatul cogniției și
metamorfozei energiei mele în emoție.
Deși drumul parcurs nu a fost lipsit de
provocări, toate aceste elemente m-au
însoțit cu fiecare pas pe care l-am făcut în
viața profesională și personală și m-au
ajutat să depășesc dificultățile de pe traseu.

2.Trăim, într-adevăr, o perioadă de
schimbări și transformări
profunde care afectează planurile,

rutinele, oamenii. Efectele acestor
provocări asupra sistemelor, proceselor sau
fluxurilor existente înainte de crizele care
se succed rapid în ultimii ani sunt
nenumărate, iar în ceea ce privește mediul
de business, economia, finanțele, impactul
acestora este semnificativ. 
Răspunsul meu la această situație este :
agilitatea și curajul. Nu este nimic mai
adevărat că în orice dificultate stă o
oportunitate. Dincolo de analiză, evaluare
de riscuri și diagnoză de sistem, contează
abilitatea de a identifica rapid soluții în

Absolventă a ASE - Facultatea de
Management și a programului MBA al
City University Bellevue Seattle -
Washington State Apostile, Andreia
Magdalena Surcel are 20 ani de
experiență în sistemul financiar-bancar
în echipele Băncii Agricole, BRD-Groupe
Societe Generale, Citi Bank și Alpha Bank
Romania, unde a dobândit expertiză 
în creditare și analiză de risc, precum 
și competențe de management 
financiar-bancar. 

De 10 ani generează tracțiune în
business, mobilizează și motivează
echipa de specialiști de la Fondul Român
de Contragarantare SA. A alternat
poziția de director de management al
riscurilor cu cea de membru al
Directoratului FRC, poziție pe care o
ocupă și în prezent.

Personalitate complexă, creativă și
carteziană, deopotrivă, pregătește cu
emoție lansarea la sfârșitul acestui an a
unei cărți-obiect la editura Vellant.

o femeie puternică, în opinia mea este:
asumată. adecvată. amuzantă

andReia maGdalena SuRcel
MeMbru al direCtoratului, Fondul roMân de Contragarantare

Privind retrospectiv, consider că reușitele pe care le-am avut
au fost rezultatul unei construcții solide în plan educațional, pe
multiple planuri, susținută de tatăl meu care mi-a fost mentor,
model, călăuză. De la el am înțeles că a învăța este unica
formă de a dobândi respect de sine, recunoaștere și progres
profesional și personal. 
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zone și situații noi, asumarea responsabilității
schimbării dacă este cazul și execuția
impecabilă a planului/programului elaborat. 
În domeniul de activitate al FRC, criza
pandemică și războiul de la granițele țării au
generat o mobilizare fără precedent de
resurse financiare la nivel european și
național, tocmai ca să fie contracarate rapid

efectele acestora asupra mediului de afaceri
și cetățenilor. Fie că vorbim de Cadrul
Temporar Covid-19 sau de Cadrul Temporar
Ucraina, schemele de ajutor de stat au fost
răspunsul fără echivoc al specialiștilor la
nevoia de a susține economia, IMM-urile,
beneficiarii individuali, prin programe
specifice, adecvate.

FRC a avut doi ani dificili (2020-2021) în
care proiectele gândite nu au confirmat
așteptările, iar situația era dificilă. Am
revenit în 2022 cu o altă abordare și am reușit
ca împreună cu președintele actual al
Directoratului dl. Stere Farmache și cu
susținerea conducerii neexecutive, Consiliul
de Supraveghere, să identificăm oportunități
noi și să construim un business plan pe care 
l-am dezvoltat în 2023, îl actualizăm pentru
2024 și putem privi, astfel, mai încrezători în
viitor. Ne bazăm pe o echipă motivată,
competentă și unită care face diferența în
ecuația succesului.

3. În ceea ce mă privește, sunt născută
în zodia leului și cred că am
beneficiat timpuriu de puterea

simbolică a configurației astrale specifică
acestui semn. Mi se spune adesea că
impetuozitatea, curajul și altitudinea
manifestărilor mele se datorează acestui
lucru. Poate. Totuși, mă consider o femeie
puternică tocmai pentru că sunt un sumum de
puncte forte și slăbiciuni, calități și defecte,
convingeri și nesiguranțe ca toată lumea, dar
– în mod conștient - am ales să fiu
încrezătoare pentru că știu cine sunt și ce
vreau. Și aici iarăși mărturisesc că tatăl meu
m-a ajutat enorm să mă înțeleg, să mă accept
și să doresc să fiu mai bună, mai puternică. În
plus, ceea ce știu că îmi dă energie este
puterea convingerilor pe care le capăt prin
studiu, analiză și sinteză. Când un proiect
capătă sens pentru organizație, devin un
promotor asiduu al acestuia și angrenez toate
resursele pentru a-l realiza. Cred cu tărie,
astfel, în puterea și energia gândului omului
determinat, indiferent că este femeie sau
bărbat. Independența sau autonomia consider
că nu sunt un apanaj al unui gen ci, mai
degrabă un deziderat al oricărui individ.
Acum, în epoca discriminării pozitive a
femeilor, deși înțeleg originea, motivația și
sensul temporar al schimbării, mai ales în
unele societăți și medii, sunt mai degrabă
favorabilă susținerii și încurajării altor femei,
decât să mă consider subiect-țintă al acestei
metamorfoze necesare.
O femeie puternică, în opinia mea este:
Asumată. Adecvată. Amuzantă.
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1.Sunt onorată şi fericită că sunt
parte din comunitatea femeilor 
de succes, iar acest lucru mă

responsabilizează şi mă motivează să
continui drumul ales, astfel să pot contribui
activ la un viitor mai bun pentru România,
cât şi să inspir alte femei să îşi dezvolte o
carieră profesională. Mă pot considera
norocoasă, deoarece Patria Bank şi echipa
cu care lucrez îmi oferă posibilitatea să
contribui la susţinerea şi dezvoltarea
mediul antreprenorial românesc, cât şi la
creşterea incluziunii financiare. 
drumul spre succes 
Totul începe în copilărie şi prima cărămidă
o reprezintă educaţia primită, motivaţia pe
care părinţii o sădesc în sufletul copilului 
şi valorile cu care ne învaţă să ne începem
drumul în viaţă. Aşa a fost şi în cazul meu,
iar eu am avut şansa să am modele
remercabile şi exemple de urmat din 
sânul familiei. 
Motivaţia şi dorinţa de a realiza lucruri
măreţe trebuie dezvoltată în sufletul

copilului şi, ca părinte, trebuie să transmiţi
că nimic nu se poate realiza fără multă
muncă, sacrificii, perseverenţă, dedicare,
seriozitate şi respect pentru cei din jurul
tău. Unul din motto-ul familiei fiind:
„împrieteneşte-te cu munca şi totul 
va fi bine”.
Astfel, am început să lucrez de când eram
studentă, chiar dacă din punct de vedere
financiar părinţii mei m-au susţinut, dar
întotdeauna a existat dorinţa de reuşi prin
forţe proprii şi nu mi-am dorit să trăiesc în
umbra părinţilor mei. 
Primul job în studenţie a fost în televiziune,
unde am rezistat mirajului din showbiz,
deoarece visul meu a fost întotdeauna de a
lucra în sistemul bancar. După absolvirea
studiilor universitare, au urmat  două job-uri
în domeniul economic în cadrul unor
companii, iar în 2005 am început cariera
mea în banking. De aici, pot afirma că viaţa
mea a început cu adevărat!  Din acest punct
au urmat ani şi proiecte care m-au dezvoltat
din toate punctele de vedere şi care au
contribuit la persoana care sunt astăzi.

Georgiana face parte din echipa
Patria Bank de peste 7 ani, ocupând mai
multe funcții de management în aria
financiară. Cu o experiență de peste 16
ani în industria bancară, activând în
Credit Agricole, Emporiki Bank și Piraeus
Bank, și expertiză în coordonarea ariei
complexe a managementului financiar –
bugetare, planificare, controlling și
raportare - Georgiana este unul dintre
liderii cheie care a contribuit la
dezvoltarea Patria Bank, având un rol
determinant în proiectele importante
precum fuziunea, achiziția a două linii de
afaceri, tranziția la IFRS 9 și
implementarea Fund Transfer Pricing în
scopul dezvoltării analizelor de
profitabilitate. Georgiana este prin
definiție un om al cifrelor si al proiecțiilor
financiare. Valorile sale sunt etica,
integritatea, pasiunea și
profesionalismul și le aduce în viziunea
de business în care oamenii și
performanța sunt principalii piloni de
stabilitate și creștere.

„Împrieteneşte-te cu munca 
şi totul va fi bine”

GeoRGiana – mihaela StănciuleScu
direCtor general adjunCt, Patria bank 

Banking-ul este într-o continuă schimbare, iar nevoile şi
aşteptările clienţilor sunt tot mai mari şi nu se mai limitează
doar la un produs sau pachet de servicii, aceştia urmărind
experienţa pe care o au cu banca, serviciile de consultanţă
financiară oferite, promptitudinea şi calitatea acordată. 
Zi de zi, Patria Bank continuă demersul de a fi alături de
comunitatea noastră şi de a dezvolta împreună mediul
antreprenorial românesc.
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Munca, responsabilitatea, efortul, sacrificiile
nu sunt conştientizate dacă sunt făcute cu
pasiune, dedicare, dorinţa de a realiza şi
contribui la lucruri care au impact pozitiv
asupra comunităţii în care trăim. 

2.Adaptabilitatea la un context
macroeconomic incert reprezintă 
o condiţie esenţială pentru

provocările pe care le întâmpinăm. Situaţiile
de criză aduc şi oportunităţi atât timp cât
există deschidere la schimbare, o abordare
creativă şi orientată către client şi nevoile
acestuia. Banking-ul este într-o continuă
schimbare, iar nevoile şi aşteptările clienţilor
sunt tot mai mari şi nu se mai limitează doar
la un produs sau pachet de servicii, aceştia
urmărind experienţa pe care o au cu banca,
serviciile de consultanţă financiară oferite,
promptitudinea şi calitatea acordată.
Zi de zi, Patria Bank continuă demersul 
de a fi alături de comunitatea noastră 
şi de a dezvolta împreună mediul
antreprenorial românesc.

3.A fi o femeie puternică, în opinia
mea, înseamnă a fi determinată în
tot ceea ce faci, a avea curaj să-ţi

urmezi visurile, a-i inspira pe cei din jur şi a
şti să apreciezi succesul cu modestie şi
recunoştinţă. În acest context, menţionez
câteva citate care pe mine mă inspiră zi de zi: 
„Fii realist, dorește-ți mereu imposibilul.”
Paulo Coelho
„Un om de succes este cel care poate pune o
bază solidă cu cărămizi pe care alţii le-au
aruncat în el.” David Brinkley
„Dacă acţiunile tale îi inspiră pe ceilalţi să
viseze mai mult, să înveţe mai mult, să facă
mai mult şi să devină mai mult, atunci eşti cu
adevărat un lider.” John Quincy Adams
„Găseşte curajul de a-ţi urma inima şi
intuiţia. Cumva ele ştiu deja ceea ce îţi
doreşti cu adevărat să devii. Restul este pe
plan secund.” Steve Jobs
„Un vis nu devine realitate prin magie; este
nevoie de sudoare, determinare şi muncă
grea.” Colin Powell
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1.Cred că eu mă număr printre
oamenii norocoși, fiindcă am
știut de la început că aș vrea să

fac marketing și m-am concentrat asupra
acestei direcții chiar din liceu, iar acest
lucru m-a ajutat să îmi construiesc o bază
solidă. Am făcut primii pași în industria
de marketing în agenții de comunicare
consacrate, unde am învățat de la unii
dintre cei mai buni specialiști, iar în 2012
am devenit antreprenor.
De-a lungul celor peste 25 de ani de
activitate am reușit să cresc și am pus
bazele unora dintre cele mai premiate
agenții independente de publicitate din
România, iar acest lucru nu ar fi fost
posibil dacă nu aș fi avut alături de mine
parteneri si colegi talentați. De altfel,
întreg parcursul meu s-a bazat pe echipă
și pe conectarea cu oamenii din jur și sunt
convinsă că una dintre provocările
oricărui manager este să reușească să își
consolideze o echipă și să motiveze
oamenii împreună cu care poate evolua.
Pentru a evolua, indiferent de domeniul în

care ești specializat, secretul este să îți
hrănești mereu curiozitatea, să ai curajul
de a încerca lucruri noi, să îți lași spațiu și
să greșești și să fii conectat la ce se
întâmplă în jurul tău. 

2. Într-adevăr, în ultimii ani am
traversat provocări pe care nu le
anticipam și care au influențat

modul în care ne raportăm la cei din jur.
În acest context cu multe necunoscute, în
urmă cu aproximativ doi ani am acceptat
invitația eMAG de a construi o platformă
universală de shopping. În tot acest timp,
online-ul a devenit parte integrată din
obiceiurile de shopping ale românilor, iar
eMAG a dezvoltat constant servicii care
să îi ajute să gestioneze mai bine nevoile
pe care le au. În perioada pandemiei, de
exemplu, accesul online la o gamă variată
de produse a fost de un real folos pentru
toți cei care voiau să limiteze timpul
petrecut în colectivitate.  

Irina Pencea s-a alăturat celui mai
puternic brand de e-commerce din
regiune în urmă cu aproape doi ani, timp
în care a reușit să imprime o nouă viziune
de brand pentru întreaga regiune unde
eMAG este prezent -România, Ungaria,
Bulgaria- aceea de a pune la dispoziția
oamenilor instrumentele necesare pentru
a facilita progresul la nivel individual,
dar și al societății, exprimat prin
sloganul de brand „Căutarea nu se
oprește niciodată”. Înainte de a veni la
eMAG, Irina a contribuit la construirea
unor branduri de succes din industrii
precum banking şi e-commerce, telecom,
retail sau energie și a fost co-fondator și
CEO al Jam Session Agency, cea mai
premiată agenție independentă de
publicitate din România în ultimul an. 
În timpul liber îi place să facă sport și 
să împărtășească experiențe noi alături
de familie.

puterea vine din curajul de a face alegeri
care ne scot din zona de confort

iRina pencea
general Manager, eMag

Acum, în contextul inflației crescute și al costurilor mai mari,
clienții vin online pentru prețuri mai bune, dar și pentru
servicii care le oferă mai multă flexibilitate. De exemplu, 
sunt 2 milioane de clienți care pot achita comenzile în rate
direct din contul eMAG/My Wallet, iar acest serviciu este
extrem de apreciat.



Acum, în contextul inflației crescute și al
costurilor mai mari, clienții vin online
pentru prețuri mai bune, dar și pentru
servicii care le oferă mai multă flexibilitate.
De exemplu, sunt 2 milioane de clienți care
pot achita comenzile în rate direct din
contul eMAG/My Wallet, iar acest serviciu
este extrem de apreciat. În același timp,
serviciul Genius prin care oferim transport
gratuit sau reduceri exclusive în patru
aplicații de comerț online- eMAG, Tazz,
Fashion Days și Freshful este utilizat astăzi
de peste 600.000 de clienți dintre care
100.000 folosesc opțiunea Family.
Totodată, depunem eforturi pentru a le oferi
clienților acces la o gamă variată de
produse la prețuri bune, iar pentru a
simplifica decizia de cumpărare am lansat
cu câteva luni în urmă eticheta Super Preț,
un instrument creat cu ajutorul tehnologiei,
care indică faptul că produsul respectiv are
cel mai bun preț din online. 
În viitorul apropiat obiectivul nostru este să
ne consolidăm prezența la nivel regional cu
ajutorul antreprenorilor din Marketplace
care au acces la o populație de 35 milioane
de oameni și cărora ne dorim să le oferim
noi oportunități de creștere. Noi suntem
încrezători că adopția e-commerce va
continua să crească, iar faptul că doar într-o
zi, de Black Friday, în ziua cu cele mai
multe reduceri din an, 50.000 de clienți noi
au descoperit beneficiile acestui canal, nu
face decât să întărească încrederea noastră
în viitor.

3. Indiferent de gen, sunt de părere
că puterea vine din curajul de a
face alegeri care ne scot din zona

de confort. Din experiență am învățat că pe
un teritoriu necunoscut și insuficient
explorat se află și cele mai mari oportunități
care te pot ajuta să ajungi la următorul
nivel. Totodată, cred că puterea este dată și
de cunoștințele pe care le ai: dacă investești
constant în dezvoltarea ta și ești deschis să
înveți și să testezi lucruri noi, atunci vei
avea încrederea de care ai nevoie pentru a
evolua.
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Gala „Femei care schimbă românia”
premii pentru femei excepționale, puternice,

profesioniste, dedicate progresului 
Lumea a fost construită cu ajutorul
femeilor puternice, iar femeile sunt
premiate în toată lumea, ca și la noi,
pentru rezultatele, implicarea și
calitățile lor de antreprenori,
excelente în profesia lor. 
Avem onoarea și plăcerea să omagiem
mai departe femeile de succes prin
organizarea, în data de 24 octombrie
2023, a unei noi ediții a Galei „FEMEI
CARE SCHIMBĂ ROMÂNIA”, la care au
fost nominalizate doamne care se
mândresc cu o carieră excepțională,
adevărate modele pentru toți cei care
vor, femei sau bărbați, să atingă nivele
profesionale și manageriale înalte. Cu
o educație academică solidă, acestea
au demonstrat că pot face
performanță, la nivel de top
management, fiind cooptate în
boardul sau în conducerea unor
importante instituții financiar bancare
sau companii din diverse sectoare
economice reprezentative. Cu muncă
și perseverență, au reușit să găsească
veritabile rețete de succes pentru a
conduce și a dezvolta afacerile. 
Premiile acordate cu prilejul acestei
Gale sunt un omagiu adus femeii și
totodată un argument suplimentar în
sprijinul diversității de gen de care
orice companie are nevoie în top
management. Această Gală, ca și
interviurile cu premiantele galei vor fi
reflectate într-o publicație specială a
revistei Piața Financiară din luna
noiembrie 2023. 
Mihai Săndoiu, directorul revistei
Piața Financiară a deschis această
nouă ediție a galei. 
„Îmi face o deosebită plăcere să pot
deschide astăzi, 24 octombrie 2023, o

nouă ediție a Galei „Femei Care
Schimbă România”, organizată de
FINMEDIA şi revista Piaţa Financiară și
vă pot spune că mă simt onorat și
impresionat să pot să mă aflu într-o
asemenea companie, a unor
personalități feminine aflate în
primele rânduri la conducerea unor
importante firme, companii și instituții
din România. 
Ne bucură faptul că putem să
promovăm și să onorăm femeile care
prin tot ceea ce fac, acasă, la serviciu,
în comunitate, pun umărul la
schimbarea în bine a României și
contribuie din plin la resetarea ei în
aceste vremuri extrem de tulburi. 
Ca de obicei, în deschiderea Galei
„Femei care schimbă România”, avem
invitați de excepție, a căror prezență

sper să fie extrem de plăcută pentru
toți cei prezenți”, a spus Mihai
Săndoiu. 
Parteneri ai acestei Gale au fost:
Toyota, Garanti BBVA Leasing, Nova
Power and Gas, Veuve Clicquot,
Ritter Sport. Le mulțumim!
Ca de obicei, în deschiderea acestei
gale sunt prezenți invitați de excepție,
a căror prezență și ale căror intervenții
au fost extrem de bine primite de toți
participanți la eveniment. 
Domnul Săndoiu a rugat prima
invitată să vină pe scenă, o primă
invitată care face parte din elita celor
care au primit trofeul „Femei care
schimbă România”, o persoană
binecunoscută, ale cărei acțiuni în
cadrul proiectelor de CSR susținute de
BRD-Groupe Société Générale, s-au
concentrat pe partea de cultură,
educație, tehnologie, sport și mediu,
domenii care au cea mai mare
importanță pentru România în acest
moment. O persoană care pune mult
suflet și pasiune în tot ceea ce face,
ale cărei valori sunt: autenticitate,
onestitate, smerenie și curaj. Doamna
Flavia Popa, Secretar General BRD-
Groupe Société Générale”.

Flavia Popa: intuiția este darul
nostru cel mai de preț, este darul
nostru care ne ajută să vedem acolo
unde nu se poate vedea sau să auzim
când nu se poate auzi

„Mulțumesc pentru cuvintele
frumoase. Să știți că cel mai mult
pentru mine contează că ați spus
ceva legat de suflet, pentru că pe el
încerc să-l hrănesc de-o vreme

Mihai Săndoiu, 
directorul revistei Piața Financiară 
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încoace. Am venit să vă dăruiesc în
dimineața asta o poveste, dar înainte
de poveste o să spun ceva. N-aveam
în gând să spun asta, numai că o
întâlnire pe care am avut-o de curând
cu un alt jurnalist din echipa
domnului Săndoiu m-a făcut să fac o
declarație publică. Vă felicit pentru
faptul că faceți jurnalism cu
perseverență, faceți jurnalism așa
cum probabil ați învățat să faceți în
școala aceea bună și, cel mai
important este că știți să puneți
oamenii în valoare și știți să-i
ascultați și le dați un spațiu să se
exprime și îi vedeți. Căci oare, până la
urmă, de ce avem toți nevoie, decât
să ne vedem unii pe alții și să ne
ascultăm unii pe alții? Pentru asta,
pentru faptul că astăzi v-ați gândit la
noi, femeile, și nu doar astăzi, o faceți
de atâtea și atâta vreme, eu țin tare
mult să vă aduc un omagiu și
dumneavoastră și echipei, pentru
profesionalismul de care dați dovadă
de ani și ani și pentru perseverența de
a vrea să rămâneți în școala pe care
ați învățat-o. Mulțumim mult de tot
pentru asta. Vă suntem
recunoscători!
Mi se pare corect să creăm un spațiu
sigur în care să se merite să stăm
câteva ore împreună. Acestea fiind
zise, mi se pare la fel de corect ca eu
să mă dezvălui un pic, pentru că, nu-i
așa, nu sunt deloc cine spunea
domnul Săndoiu că aș fi. Sunt un om.
Sunt o femeie de 46 de ani, cu două
fete minunate, de 15 și de 11 ani. Pe
una dintre ele am adus-o azi aici, fiind
în vacanță, pentru că îi plac poveștile
și am spus că merită. Ea este Maya și
îi mulțumesc că a venit azi cu mine
pentru că a vrut să cunoască femei și,
de ce nu, și bărbați. Știam că sunt cei
care schimbă viețile altora, până la
urmă, nu știu dacă România, dar
schimbăm viețile altora în bine și asta
nu e puțin lucru. Sunt un om care a
trecut prin poveștile mai puțin
frumoase, sunt un om care,
profesional, aș putea să spun că am

avut un oarecare succes. Sunt un
avocat rătăcit într-o corporație, într-o
bancă, așa cum mă vedeți. Sunt un
om care am urcat niște munți, am
urcat două dintre cele mai înalte
vârfuri ale lumii și mai am de gând să
mai urc, imediat ce îmi repar piciorul
și altele. De ce fac asta? Pentru că mă
întâlnesc foarte des cu mine acolo și
pentru că: unu - te provoacă muntele,
doi - pentru că uneori ai parte de
oameni faini în jur, trei - pentru că îți
descoperi limite, patru - fiindcă mi se
întâmplă să mă întâlnesc cu
Dumnezeu de multe ori pe drumul
acela. Ce înseamnă Dumnezeu?
Dumnezeu înseamnă probabil ceva
din noi, din fiecare. 
Dar nu despre mine o să vă povestesc
azi. O să vă povestesc doar că scopul
pentru care, probabil, domnul
Săndoiu, în afară de faptul că a știut
să mă asculte, mi-a propus să vorbim
astăzi, este că am o pasiune și
pasiunea aia se numește
comunitățile, se numește omul și îmi
place să cred că prin profesia mea,
prin faptul că sunt o rotiță într-un
mecanism, într-o corporație, acea

rotiță care este legătura dintre
corporație și lume. Și despre asta
povestea domnul Săndoiu mai
devreme, când spunea că noi în BRD,
în afară de faptul că acordăm credite,
că dăm finanțări, că suntem o bancă
sistemică, noi suntem niște oameni
acolo și facem niște lucruri, uneori cu
o pasiune la care nu v-ați fi așteptat
de la niște bancheri. Și asta pentru că
ne place ce facem și ni se pare că e
important să sfințim locul în care
suntem. 
Și ca să vă dau câteva exemple. De
vreo zece ani încoace, ne-am propus
să avem din ce în ce mai mult impact
în cultură, așa încât o mână de
oameni, acum vreo zece ani am creat
o fundație, Fundația Nouă, partea
BRD, care a creat o platformă
jurnalistică. Iată de ce omagieze atât
de mult jurnaliștii. Mi se pare că sunt
esența în societatea românească.
Scena nouă se numește platforma
aceea și acolo, de mulți ani, ne
propunem să punem lumină în
lumină. Tinerii creatori, artiștii, cei
care au un cuvânt de spus în a
dezvolta cultura în România. Ni se
pare că e important să dezvoltăm
cultura în România. Știm că sunt
multe lucruri de dezvoltat, dar noi am
ales să mergem în zona asta și sunt
bucuroasă să avem azi în sală și o
altă doamnă care pune umărul într-
un fel special, așa cum știe ea și
mintea și sufletul, Cristina Uruc.
Suntem, de asemeni, parteneri ai
Festivalului Enescu și sunt tare
bucuroasă că am venit într-un
moment potrivit în acest parteneriat,
pentru că vrem să aducem muzica
clasică cât mai aproape de oameni,
cât mai aproape de copii, cât mai
aproape de toți cei care, trăind
muzica, vor reuși să dea ceva înapoi
societății în care trăiesc. Acesta este
un exemplu de ce am făcut. Evident
că nu povestesc acum despre
frumoasele turnee cu Alexandru
Tomescu, de atâția ani și ani, în toată
țara, în cele mai inedite locuri, am

Flavia Popa, Secretar General 
BRD-Groupe Société Générale



fost chiar pe vârful unui munte acum
doi ani, pentru că și lui Alexandru îi
place muntele și nici nu știți cum se
lovesc sunetele acolo, în vârf de
munte.
Am mai făcut ceva, am mai făcut un
festival, un campionat mititel, dar e
cel mai important în România, de
robotică. De 7 ani, BRD First Tech
Challenge găsește tineri pasionați de
robotică și îi pune să lucreze
împreună. Așa încât a culminat cu
faptul că, anul trecut, tinerii din
România au reușit să ajungă în
America. Și ce să vezi, au reușit să
câștige Campionatul Mondial de
Robotică First Tech Challenge. Asta
ne arată, de fapt, cât de faini și de
frumoși suntem în România asta și
câtă putere și forță putem să avem
atunci când, de fapt, ne privim unii pe
alții, când ne acordăm un pic de
atenție, când știm să ne punem în
valoare. Evident că sunt nenumărate
proiecte și nu o spun ca o laudă. Sunt
multe lucruri frumoase, găsiți tot ce
facem noi și venind la evenimentele
noastre. Tocmai am terminat
săptămâna trecută un eveniment
care se numește Climate Change
Summit. O idee tot așa, creată dintr-o
discuție. Climate Summit este poate
cel mai important summit, la acest
moment, care vorbește despre
schimbări climatice, vorbește
căutând soluții, nu panicarde,
vorbește încercând să integreze opinii
și vorbește tocmai în ideea în care ne
pasă de ce e în jurul nostru. 
Asta sunt eu, foarte pe scurt, și o să
mă întorc acum spre dumneavoastră,
doamnelor. Pentru că mi-a plăcut să
cred că aș putea să vă las astăzi în
următoarele minute, un omagiu adus
a ceva ce avem, cred noi, femeile, cel
mai de preț. M-am gândit și la
dumneavoastră astăzi, domnilor, aici
și sper să vă placă povestea. Povestea
nu am inventat-o eu dar esența ei mi-
ar plăcea să cred că vă va ajunge la
suflet.
A fost odată ca niciodată o tânără

mamă care zăcea pe patul de
moarte. Lângă ea, bărbatul și fetița ei
stăteau la căpătâi și se rugau ca
Domnul să o treacă cu bine în lumea
cealaltă. Simțind că i se apropie
sfârșitul, mama și-a chemat copila și
i-a spus așa: „Fetița mea, de îți va fi
greu vreodată ori de vei avea nevoie
de un sfat, ia păpușa asta.” Era o
păpușă cu șorțuleț alb, cu cizmulițe
roșii și cu hăinuța neagră. Acestea
sunt primele trei simboluri - alb, roșu
și negru. „Păpușa o să te ajute! Să o
porți mereu cu tine. Nu o să-i vorbești
nimănui despre ea. O să-i dai de
mâncare când îi e foame. Ăsta e darul
meu pentru tine. Fii binecuvântată,
fata mea dragă!” Evident, așa cum
știți povestea, tatăl, după o vreme, și-
a refăcut viața, a adus acasă o mamă
vitregă și fetele ei. Pe fata cea micuță
o pizmuiau, fiindcă era de o gingășie
aproape nepământeană, când
rămâneau singure cu ea, o chinuiau,
o puneau să le slujească, o trimiteau
să taie lemne, să deretice și așa mai
departe.
Într-o bună zi s-au hotărât că vor să
scape de ea, așa încât au lăsat focul
din casă să se stingă și i-au cerut să
meargă în pădure la Baba Iaga, să
aducă cărbuni aprinși să reaprindă
focul din colibă. Fata a pornit la
drum, pădurea era întunecată. A fost
greu și dintr-o dată, păpușica pe care
i-o dăruise măicuța pe patul de
moarte, a început să-i spună lucruri și
i-a arătat drumul și numai când o
atingea se simțea mai bine. Și a ajuns
la o răscruce. Păpușica a dus-o mai
departe, până când a ajuns la coliba
Babei Iaga. Înfricoșătoare Baba Iaga
și coliba ei. Și evident că a fost
speriată. Evident că Baba Iaga a
întrebat-o ce caută acolo. I-a zisă că a
venit după foc. Baba Iaga i-a răspuns:
„Da, te știu pe tine și pe ai tăi, copilă
neisprăvită! Ai lăsat să se stingă
focul. Rău ai făcut! Și de ce să ți-l
dau?” „Pentru că ți-l cer, Bunicuțo!”
Și ăsta e primul răspuns deștept. Și,
evident, așa cum știți din toate

poveștile astea, fata a trecut prin
toate sarcinile pe care mama cea
vitregă i le dă să le facă. Anume: a
trebuit să deretice prin casă, a trebuit
să spele hainele, a trebuit să spele
hainele Babei Iaga, a trebuit să
măture curtea, a trebuit să despartă
grâul de neghină și macul de pământ
și tot așa. Toate astea cum credeți că
le-a făcut? Cu sprijinul păpușii pe care
o avea, Păpușa îi spunea: „Nu-ți fie
teamă! O să te ajut și o să te îndrum.”
Într-un final, așa cum vă imaginați,
fata reușește să primească focul și
aici e un dialog interesant, pentru că
pe drumul spre Baba Iaga s-a întâlnit
cu un om roșu călare pe un cal roșu și
un om negru călare pe un cal negru și
un om alb călare pe un cal alb. La
întrebarea fetei către Baba Iaga,
„cine sunt ei?” Baba Iaga a răspuns
cu glas duios: „Omul alb este ziua
mea, omul roșu este viața mea, și
omul negru este noaptea mea”.
Ajunsă acasă, focul din tigva pe care
Baba Iaga i-a dat-o a străpuns, fără
doar și poate, pe mama vitregă și pe
cele două fiice.
Au murit, iar fata noastră a trăit
fericită, ca în toate poveștile
frumoase, până la adânci bătrâneți.
Povestea pe care v-am spus-o acum și
pe care o știm și pe care o simțiți și o
simt în privirile unora dintre
dumneavoastră, este povestea
transmiterii intuiției feminine din
generație în generație, de la mamă la
fiică. Este, de fapt, doamnelor și
domnilor, acea putere a noastră, este
acea putere a noastră cu care am fost
binecuvântate și care se numește
intuiție. Și avem aici niște doamne
care fac lucruri fantastice. Dar
intuiția este darul nostru cel mai de
preț. Este darul nostru care ne ajută
să vedem acolo unde nu se poate
vedea, să auzim când nu se poate
auzi. Este acea sensibilitate
interioară, acea înțelepciune, este
acel ceva care de multe ori nu știm să
îl numim și care ne spune cum să
facem lucrurile pe care, uneori, nu
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știm să le facem în niciun fel. Iar
tâlcul poveștii e așa: că personajele
din povestea asta, apropo de tot ce
am învățat noi în școală, personajele
astea sunt elemente ale psihicului
feminin și toate sunt, de fapt, în noi.
Așa încât mama care a murit este
mama pe care o lăsăm atunci când
vrem să evoluăm ca femei. Acea grijă
puternică, părintească, pe care
trebuie s-o lăsăm în urmă ca să
devenim ce suntem. Mama vitregă și
fiicele sunt tot în noi, sunt umbrele
noastre. Să fim serioși! Cu toții avem
așa numitele defecte, ce suntem
fiecare, ceea ce ne echilibrează.
Evident că toată povestea asta este
modul în care noi evoluăm ca femei și
modul în care știm să ne hrănim acea
păpușă, acea intuiție care ne ajută să
fim femeile de succes de astăzi. Și aș
mai vrea să punctez, pentru că
probabil o să vă întrebați cine este de
fapt, ce e cu maștera și cu Baba Iaga.
Baba Iaga e de fapt acea putere
fantastică pe care noi o avem în noi.
De care ne e frică de multe ori și
despre care trebuie să învățăm, că de
aia ne dereticăm curtea. Derreticarea
curții noastre este să stăm cu noi, să
ne facem liniște în cap și în suflet și în
gânduri. Că de-aia ne uităm, îi
spălăm hainele pentru că trebuie să
vedem acea fațadă ca să facem
diferența și să mergem dincolo de
aparențe. Trebuie să înțelegem
persoana, să vedem cine este în haine
și cine este dincolo de haine. Iar greul,
toate simbolurile acelea din povești,
separarea grâului, tot ce ni se părea
stupid, Cenușăreasa, cât era de
chinuită sunt de fapt sarcini necesare
psihicului nostru de femei ca să ne
dezvoltăm, ca să putem să facem
diferența între bine și rău, ca să ne
creștem păpușa interioară, acea
minune care se numește intuiția și pe
care am vrut să o evoc azi, pentru că
timpul e scurt, am vrut doar să vă
deschid un pic, să vă readuc de fapt
un pic de curaj într-o zi de octombrie,
într-o întâlnire care poate să fie

cumva mai mult axată pe reușitele
profesionale. Am simțit nevoia să vă
las darul ăsta, să vi-l aduc aminte, să
vi-l relev, de fapt. Iar domnilor, să vă
spun că da, sunteți parte din
povestea noastră și că povestea nu ar
exista fără dumneavoastră.
Vă mulțumim că sunteți. Închei,
înclinându-mă în fața
dumneavoastră, doamnelor, pentru
că îmi imaginez cât de greu vă este
fiecăreia dintre dumneavoastră,
pentru că am trecut și eu prin pădure
și probabil că încă mai sunt pe acolo.
Mi-ar plăcea să cred că am găsit
focul, dar focul de fapt este ce am
încercat și azi să fac. Să le reamintesc
că trebuie să-l ținem aprins și ăsta e
gândul pe care îl las. Vă mulțumesc
că m-ați ascultat. A fost important
pentru că mi se pare că e timpul
nostru prețios și atunci când ne
întâlnim, merită să fim autentici și
merită să avem curajul să ne privim
unele pe altele, să vedem cât suntem
de frumoase, în  afară și înăuntru, și
să ne amintim că avem multă treabă
cu noi, în timp ce trebuie să avem
grijă de toți cei de lângă noi în felul
nostru special. În același timp având
grijă de România, nu de alta dar
domnul Săndoiu ne-a chemat aici ca
să ne omagieze pe noi, femeile care
schimbă România în bine în fiecare zi.
Și aș zice că nu doar cele care au avut
o funcție sau o funcție, care au ceva
sau n-au ceva, ci cele care sunt, sunt
femei frumoase, cu intuiție și care știu
să impacteze pe cei din jurul lor în
fiecare zi. E cel mai mare dar. Vă
mulțumesc foarte mult că m-ați
ascultat și vă doresc să avem
împreună aceste două, trei ore
frumoase!”
„Un început emoționant”, a spus
Mihai Săndoiu. „Iată de ce, printre
altele, iubesc acest eveniment.
Doamna Flavia ne oferă și nouă,
bărbaților, o flacără, de care, sigur,
că va trebui să avem grijă de ea și să
o dăm mai departe când va fi să fie.
De asemenea, o să îi mulțumesc

foarte mult pentru cuvintele
frumoase rostite la adresa mea, cele
mai frumoase cuvinte care s-au spus
despre mine cu vreo ocazie, și le
primesc ca pe un premiu”. 
Apoi, a invitat pe scenă o altă invitată
din categoria elitelor feminine „care
a primit deja trofeul *Femei Care
Schimbă România*. La fel de bine
cunoscută atât din activitatea
profesională, având o experiență de
peste 25 de ani în domeniul financiar-
bancar din România, dar cunoscută și
ca una dintre cele mai importante
voci în promovarea și sprijinirea
drepturilor femeilor prin organizația
Professional Women‘s Network
România, dna Virginia Oțel, director
general adjunct la Garanti BBVA
Leasing.” 

Virginia Oțel: Dintre
reprezentanții României în
Parlamentul European, 85% sunt
bărbați, deci doar 15% femei

„Bună ziua, doamnelor și domnilor,
ce plăcere să fiu astăzi aici, alături de
dumneavoastră! Mulțumesc Flaviei
Popa pentru discursul emoționant și
empatic. Eu mă voi baza mai mult pe
cifre de data aceasta, astfel încât să
echilibrăm emoționalul cu raționalul.
Și înainte de a veni aici, m-am uitat
puțin peste niște statistici, pentru că
până la urmă facem parte dintr-o
lume a business-ului și ne bazăm
foarte mult și pe zona aceasta de
cifre. Și în acest sens m-am uitat
peste studiile și cercetările făcute de
Institutul European pentru Egalitate
de Gen, care este brațul de studii și
cercetări al Comisiei Europene și am
zis ok, hai să vedem care este situația
în Uniunea Europeană, cum stăm noi
în România și ce ar fi de făcut pentru
accelerarea reprezentării femeilor în
structurile de conducere, atât la
nivelul societății, dar mai ales la
nivelul companiilor. Și am făcut acest
lucru atât cu pălăria mea de executiv
într-o companie financiară din



România, dar și cu pălăria de
voluntară în asociația pe care a
menționat-o domnul Săndoiu, căruia
îi mulțumesc pentru organizarea
evenimentului și invitație.
Professional Women’s Network,
acum sunt co-președinte al Asociației
Globale, cuprinde peste 25 000 de
membre. Sunt mândră că o româncă
a ajuns în această conducere alături
de o doamnă din Franța. Noi suntem
o asociație non-profit, bazată pe
voluntariat, a cărei misiune este să
accelerăm conducerea echilibrată de
gen în companii și în societate în
general.
Să revenim însă la cifre. Și cifrele spun
următoarele. Există un indicator al
egalității de gen în Uniunea
Europeană și se face o măsurătoare
anuală. Conform ultimei măsurători
din anul 2022, acest index a atins un
scor mediu de 68,6 puncte din 100
posibile la nivelul Uniunii Europene.
Cum stăm noi în România? Sub acest
nivel, avem 53,7 puncte și ne clasăm
pe locul 26 din cele 27 țări membre
ale Uniunii Europene. Acest scor
acoperă mai multe domenii și anume
bani, muncă, cunoaștere, timp, putere
și sănătate.
Mă voi apleca puțin astăzi pe
domeniul putere. Puterea este
măsurată în mai multe subdomenii,
cum sunt puterea politică, puterea
economică și puterea socială. Scorul
mediu al puterii la nivelul Uniunii
Europene este 57,3 puncte. România
are un scor de 32,6 puncte, situându-se
pe locul 22 în Uniunea Europeană.
Dacă ne uităm la domeniul politic,
până de curând aveam doar două
doamne ministru în cabinet,
însemnând mai puțin de 10%.
Lucrurile au evoluat. Acum avem șase
doamne ministru. Deci, dacă nu luăm
în considerație premierul, avem o
reprezentare de 32% în puterea
guvernamentală. În Parlamentul
României sunt 19% deputate și 18%
senatoare. În consiliile locale sunt
doar 20% femei consiliere. Dacă ne

uităm la reprezentanții României în
Parlamentul European, 85% sunt
bărbați, deci doar 15% femei. 
Să ne uităm în domeniul economic, iar
primul indicator al domeniului puterii
economice este dat de reprezentarea
femeilor în consilii de administrație.
Femeile sunt subreprezentate în acest
for de conducere la nivelul Uniunii
Europene cu numai 29,5%, care până
la urmă este cel mai mare nivel de
când se fac astfel de măsurători, un
lucru îmbucurător, aceste date sunt,
conform declarațiilor și datelor
Comisiei Europene, dar în continuare,
7 din cei 10 membri ai consiliilor de
administrație sunt bărbați.
În România, în 2020, doar 12,8% din
membrii consiliilor de administrație
sau supraveghere ale marilor
companii listate pe Bursa de Valori
București erau femei, iar în 33% dintre
aceste companii nu exista nicio
femeie membru în Consiliul de
Administrație. Partea bună este că
există un procentaj substanțial mai
ridicat, și anume aproape 30% femei
în poziții de conducere executivă.
Și dacă stau să mă gândesc nu numai

la companiile listate, dar în general în
companiile cel puțin private din
România, există o reprezentare
substanțială a femeilor în poziții de
conducere executivă, dumneavoastră
fiind printre aceste femei și aș vrea să
vă felicit pe toate și să vă mulțumesc.
Vă puteți întreba care ar fi motivul?
De ce ar trebui să fie mai multe femei
în consilii de administrație? Să
asigurăm un echilibru și aici din punct
de vedere al mersului afacerilor. Și m-am
uitat pe multe studii realizate de
companii redutabile de consultanță la
nivel internațional, cum ar fi
McKinsey, Boston Consulting Group,
Catalyst, iar ceea ce au analizat, au
documentat și au demonstrat aceste
companii ar fi următoarele ca și
argumente clare pentru o participare
mai mare a femeilor în consiliile de
administrație. Primul argument ar fi
creșterea performanței financiare ale
companiilor unde există o mai bună
reprezentare a femeilor atât în
conducerea executivă, cât și în
consiliile de administrație. EBITDA, un
indicator care ne place tuturor, mai
ales acționarilor, ar fi cu 20% mai
mare în companiile în care există o
pondere echilibrată între bărbați și
femei, față de companiile în care nu
există, fie un singur sex este
reprezentat majoritar sau unanim.
Deci, performanța financiară ar fi
unul dintre argumente.
Al doilea argument este legat de
guvernanța corporativă. Guvernanța
corporativă este mult mai bine pusă
la punct în astfel de consilii de
administrație, pentru că se
îmbunătățește procesul decizional și
crește independența membrilor cu
funcții neexecutive prin reducerea a
ceea ce numim group thinking. Dacă
toți într-un for de decizie suntem la
fel, gândim la fel, acționăm la fel,
procesul decizional poate fi impactat.
De aceea, diversitatea de gen, de
educație, de geografie, de vârstă, de
expertiză în consilii de administrație
nu poate să ducă decât la o
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îmbunătățire a procesului decizional
și a guvernanței corporative.
Se pare că și un mai bun management
al riscului este asigurat atunci când
există o astfel de mai bună
reprezentare. Alte studii au arătat
ceva iarăși foarte interesant, atât
pentru acționari, cât și pentru cei care
asigură conducerea companiilor.
Aproape 80% din comportamentul de
cumpărare la nivel global este dat de
femei și atunci anumiți acționari care
au companii de succes s-au gândit că
acest comportament de cumpărare ar
trebui cumva să fie oglindit și în
structurile de conducere ale
companiilor, în felul acesta înțelegând
mai bine ce se dorește și cum putem
să asigurăm o sustenabilitate, o
durabilitate a performanței financiare
a companiei respective pe termen
mediu și lung.
Ce să mai spunem de administrarea
talentelor? Femeile, în general, au o
bună reprezentare, cel puțin în
România, la nivel de mid-management
și inclusiv la nivel de senior-management
și top management, în multe cazuri.
Dar sunt multe care până la urmă nu
au acces în parcursul lor executiv. De
aceea este păcat ca acest talent pe
care îl avem în companii să nu fie
fructificat așa cum trebuie. Până la
urmă, spre interesul tuturor, al
acționarilor, al consumatorilor, al
societății în general. 
Ultimul argument ar fi îmbunătățirea
reputației și imaginii publice a
companiilor respective, pentru că
există niște așteptări sociale, ca să nu
mai spun de standardele care există
acum la nivel internațional, acea
faimoasă abreviere ESG, iar
companiile care își doresc o astfel de
reputabilitate trebuie să se
conformeze cu aceste criterii.
Partea bună a lucrurilor, cel puțin la
nivelul Uniunii Europene, este că după
zece ani de zile, a fost adoptată la
sfârșitul anului trecut o directivă
„Femei în Consilii de Administrație”,
care sper că va ajuta, va impulsiona

prin astfel de măsuri administrative,
să spunem. Faptul că cel puțin 40%
din posturile de administratori
neexecutivi sau 33% din toate
posturile de administrator vor fi
ocupate de membri ai sexului
subreprezentat, până la sfârșitul lunii
iunie 2026, iar potrivit noilor norme,
procedurile de selecție vor trebui să
păstreze meritul drept criteriu esențial
și vor trebui să fie transparente. 
Al doilea indicator al puterii
economice este dat de proporția de
reprezentare a femeilor în consiliile de
administrație ale băncilor centrale ale
statelor membre ale Uniunii
Europene. Aici mai avem de
îmbunătățit. După cum știți, există
doar bărbați, la momentul actual, în
Consiliul de Administrație al băncii
noastre centrale. Pe de altă parte,
România a avut una dintre cele mai
mici diferențe salariale neajustate din
Uniunea Europeană în anul 2020, și
anume doar 2,4%, potrivit unui raport
publicat de Eurostat, și este a doua
țară din Uniunea Europeană, după
Luxemburg, în care există atât de mic
procentajul acestei disparități
salariale, ceea ce este un lucru
încurajator.
Ceea ce avem noi nevoie este de mai
multe role models, așa cum spun
americanii, și acest lucru ne-a inspirat
pe noi, pe vremea când eram
președinta asociației din România, să
inițiem un proiect. Se numește Muzeul
Femeilor Remarcabile. Este un proiect
în care dorim să aducem la cunoștința
publicului larg și mai ales a tinerei
generații, a unor femei extraordinare
din trecutul României, din secolele
XVIII, XIX, începutul secolului XX, care
au fost primele în multe domenii,
inclusiv în medicină, inginerie,
avocatură, în Europa și la nivel global.
Femei care nu sunt cunoscute în
România nici măcar de noi, care, să
spunem, am avea un anumit nivel de
educație și cultură. Și ne dorim ca
aceste femei să fie cunoscute nu
numai la noi în țară, ci și la nivel

internațional. Și această platformă
online la care lucrăm de mai bine de 5
ani va fi în mai multe limbi străine,
pentru că ne dorim să ajungă inclusiv
la copiii românilor care trăiesc în
străinătate, că în felul acesta poate îi
inspirăm și pe ei, nu numai pe cei din
țara noastră.
Un alt proiect care a fost important, a
fost cel prin care am vrut să
evidențiem femei extraordinare,
membre în consilii de administrație, la
rândul lor deschizătoare de drumuri la
noi în țară și am avut un proiect cu
Center for International Private
Enterprise din Statele Unite, această
organizație fiind, să spunem, brațul
privat non-profit al Camerei de
Comerț din Statele Unite și puteți să
vedeți profilurile lor și poveștile lor pe
site-ul CIPE, femei remarcabile,
Women Leaders și aceste interviuri
Stories cu femei din România. Presa
are un cuvânt esențial în această
continuă provocare pe care o avem și
mulțumesc încă o dată domnului
Săndoiu și publicației domniei sale și
întregii echipe pentru astfel de
evenimente, pentru că fără media nu
putem să trimitem mai departe
aceste informații și mesaje.
Mai mult decât atât, o componentă a
Asociației la nivel global și a celei din
România este implicarea bărbaților,
Engaging Men, așa cum spunem noi,
pentru că fără partenerii noștri nu
putem să facem singure toate
lucrurile pe care ni le propunem și să
ajungem la ceea ce ne dorim cu toții,
până la urmă, o societate mai
prosperă și mai fericită.
Aș mai spune un lucru. Aș dori, pe
lângă implicarea domnilor, o mai
mare solidaritate a doamnelor, să ne
ajutăm unele pe altele să ascedem în
astfel de poziții de conducere. Există o
teorie a reginei albine care spune că
atunci când o femeie ajunge într-o
poziție de top, nu întotdeauna, dar în
multe cazuri, nu are acest simț de
solidaritate, nu vrea să încurajeze și
pe alte femei dimprejurul ei să atingă



o astfel de poziție executivă, pentru că
se gândește: eu am muncit foarte
mult, am făcut multe sacrificii, am
muncit câte 12-14 ore pe zi și atunci
eu merit absolut, am toate meritele și
nu vreau să existe competiție. Inclusiv
în consiliile de administrație,
cercetările au arătat că atunci când
există o singură femeie, aceasta tinde
să adopte din comportamentul
bărbaților. Când există două femei,
există posibilitatea, probabilitatea
unei competiții între ele. Ca să existe
un impact, ar trebui să fie cel puțin
trei femei. Aș mai spune ceva, mi-am
adus aminte de ceea ce spunea
Madeleine Albright, fosta secretară
de stat din Statele Unite, și anume că
„există un loc special în iad pentru
femeile care nu ajută alte femei”.
Așa că, doamnelor, mai multă
solidaritate între noi, domnilor,
implicați-vă și sprijiniți aceste
demersuri de reprezentare echitabilă
în structurile de conducere ale
companiilor și ale societății în general,
pentru că astfel presupunem că cu
toții vom trăi mai bine și vom avea
mai mult succes. Vă
mulțumesc și felicitări tuturor
doamnelor din această zi care vor fi
premiate”.
„Mulțumesc doamnei Virginia Oțel.
Sunt cifre foarte interesante și
făgăduiesc că le vom difuza mai
departe prin publicațiile noastre”, a
spus Mihai Săndoiu, după care a
prezentat următoarea invitată, o
doamnă cu o profesie dură,
solicitantă, de o mare
responsabilitate, pentru că viețile și
viitorul unor oameni sunt sau au fost
în mâinile domniei sale, dna avocat
Elena Hach, fost procuror DNA.

Elena Hach: Procurorul nu are gen,
nu e femeie, nu e bărbat
„Nu sunt pentru prima oară în
această sală, dar sunt pentru prima
oară în această calitate. În celelalte
ocazii am participat la niște seminarii
deosebit de interesante, legate

evident, de meseria pe care am
îndeplinit-o cu succes până în luna
iunie a acestui an. Invitația pe care
mi-a făcut-o domnul director Săndoiu
la ultima dezbatere de a participa și
la acest eveniment deosebit, mi-a
făcut o reală plăcere. Am reflectat un
pic și răspunsul a fost dat după
câteva minute, în sens pozitiv. Da, voi
participa. Nu mi-am pregătit nici un
speech. De mulți ani nu mai îmi
pregătesc nici un speech.
Mă uit la dumneavoastră și simt că
trebuie să vă spun câteva cuvinte
despre ce înseamnă să fii procuror.
Mulți vorbesc despre noi și poate nu
de bine, dar nu acesta este subiectul
de astăzi. Trebuie să vă spun câteva
cuvinte despre ce înseamnă să fii
procuror, fără gen. Procurorul nu are
gen, nu e femeie, nu e bărbat. Mi-am
adus aminte de un film pe care l-am
văzut recent, în vară. Se cheamă
„Ultima noapte”. Era vorba de un
ofițer de poliție și despre ultima zi în
slujba legii, înainte de pensie. Ofițerul
avea o indemnizație de 3.000 de
euro. I se face o propunere ilicită de a
face un transport ilegal pentru 24 de
ore. I se propune aceeași sumă cu
care era remunerat pentru o lună
întreagă. Dacă timp de douăzeci și
ceva de ani a rezistat tentației, acea
ultimă tentație i-a făcut cu ochiul și a
spus da. În acest aranjament a fost
atras și partenerul lui. Bineînțeles că
aranjamentul, ca orice alt
aranjament ilicit, se termină nefast.
Partenerul lui moare ucis în această
ambuscadă în care erau implicați și
alți colegi de-ai lor, corupți de altfel
de mulți ani. Nu are morală filmul și
nu e rostul meu să spun morala,
pentru că nu am căderea în fața dvs.
de a face acest lucru. Mi-a rămas în
minte o replică din acest film, replică
rostită cu lacrimi de actorul principal
la omagierea partenerului mort: „A
fost un servitor al statului timp de
peste 20 de ani”. Așa suntem și noi,
servitori ai statului și ai legii. Mulți
ani! Cum suntem servitori, ne spune

legea. Cum suntem în fapt? Ce să vă
spun? Cum sunt zilele lungi de
anchetă. Ore întregi, cum stăm față
în față cu suspecții, femei, bărbați.
Cum le citim frica, neliniștea,
îndârjirea de a ne dovedi ipocrizia,
fățărnicia, încălcarea legii.
Ce să vă povestesc? Despre cum sunt
cercetările la fața locului, când ești
chemat în plină noapte să te prezinți
la un accident mortal? Chiar
discutam zilele trecute cu un prieten
despre un eveniment de acum 10 ani.
Eram procuror de serviciu, făceam de
serviciu pe evenimente, și am fost
chemată la un eveniment, așa cum
am spus, accident mortal cu polițiști.
Ajunsă la fața locului, polițiștii erau
colegi, lucrasem cu ei în dosare, toți
trei morți. Cu unul dintre ei
discutasem un dosar cu o zi înainte.
Mi-am făcut treaba, am făcut
cercetarea la fața locului, cadavrele
erau acolo, le-am recunoscut, am
eliberat mașina de cioburi împreună
cu alți polițiști și viața a mers mai
departe.
Ce să vă spun? Cum arată zilele lungi
petrecute în sălile de ședințe, când

noiembrie 2023

Femei care schimbã România

46

Avocat Elena Hach, 
fost procuror DNA



noiembrie 2023 47

Femei care schimbã România

încercăm și reușim de cele mai multe
ori să convingem judecătorii de ce
corupția pe care o instrumentăm
merită să fie sancționată și pusă
acolo unde este locul ei, adică în
paradigma legii. Ce să vă spun? Cum
sunt deplasările în teren, când viața e
aproape de moarte sau când
moartea devine parte firească a vieții
tale, când ești în pericol să fii ucis de
o locomotivă care a deraiat și care
stă să cadă peste tine pe un drum
acoperit de motorina pe care-ți fug
picioarele.
Cam astea sunt zilele unui procuror,
zile și nopți petrecute cu telefonul
mobil lângă tine. A fost o tentație sau
o inerție în a-mi lua telefonul la
pupitru, după care m-am oprit și am
spus: stai, nu mai ești procuror din
iunie! Telefonul trebuie să rămână pe
masă. Telefonul mi-l luam zi de zi,
oriunde mă duceam, pentru că
trebuia să fiu gata atunci când
spuneau: „în 10 minute ești pe Știrbei
sau mâine dimineața la ora 6
începem”. De aceea, îmi luam
telefonul, nu să mă uit pe WhatsApp
sau Instagram, lucruri pe care l-am
învățat ulterior de la fata mea, de 17
ani. Avem și viață personală, dar
puțin timp pentru ea. Mă opresc aici
în a discuta despre meseria trecută,
de altfel, din iunie, acest an, și mă
întorc înspre dumneavoastră. Sala
este plină, așa cum a prezentat
domnul director, de personalități
marcante.
Abilitățile de investigator, calmul,
răbdarea, echilibrul, toate, dobândite
de-a lungul timpului în această
funcție m-au făcut să observ oamenii
și să-mi placă să observ oamenii. Văd
în sala aceasta fețe luminoase,
răzbătătoare, puternice, de oameni,
femei, bărbați ce ați reușit. 
În anul 2013, pentru că este cazul să
vorbesc de acest lucru, am cunoscut
un om extraordinar. Stăteam la el,
stăteam cu el la aceeași masă, masa
Consiliului Superior al Magistraturii,
unde am avut o calitate temporară

de membru interimar. Am observat-o
printre gene mult timp. Era
reprezentantul societății civile în
Consiliu și i-am observat
ingeniozitatea, echilibrul și
inteligența acută în a lua decizii
calitative, exact ca și magistrații. Nu
era magistrat și nu a fost magistrat.
A fost reprezentantul societății civile
și astăzi va urca pe scenă în partea a
doua. De acest om mă leagă o
prietenie de mulți ani,
fundamentată, întărită. Am
cunoscut-o în perioade de glorie, așa
cum v-am spus, în 2013. Am
cunoscut-o ca și profesionist, ca
prieten, ca om, în perioade de
durere, de suferință, în perioade
apropiate, și această prietenie ne-a
unit și mă bucur că a acceptat
invitația de a fi astăzi alături de noi și
de dvs. Numele ei este Corina
Dumitrescu, este rectorul
Universității Dimitrie Cantemir, dar
sunt convinsă că domnia sa vă va
vorbi despre ce proiecte de suflet
are, mai târziu. Închei acest speach
mulțumindu-i încă o dată domnului
director Săndoiu pentru acest
privilegiu de a fi alături de
dumneavoastră într-un mediu
normal, nesofisticat, lipsit de
rigiditate. Vă mulțumesc.”
„Mulțumesc mult doamna avocat
Hach, m-ați convins că nu este deloc
ușor să fii procuror și vă felicit pentru
toată implicarea dvs.”, a spus Mihai
Săndoiu. „Continuăm cu o doamnă
care a avut în acest an o misiune
minunată, dar grea, delicată,
stresantă, pe care și-a îndeplinit-o nu
cu succes, ci cu un mare succes, cu o
implicare totală și cu multă
dedicație, anume organizarea
Festivalului Internațional George
Enescu, un brand al României, și cel
mai important eveniment de cultură,
cel mai mare festival de muzică
clasică din lume. O invit pe doamna
Cristina Uruc, director Artexim,
directorul executiv al Festivalului
George Enescu.”

cristina Uruc: Trebuie să ne
gândim la cât poate să producă
cultura și la cât poate să producă un
eveniment ca Festivalul internațional
George Enescu pentru comunitatea
în care are loc

„Vă mulțumesc foarte mult pentru
introducere și pentru invitație. Flavia,
îți mulțumesc că m-ai nominalizat, că
m-ai recomandat. Vă mulțumesc
celor care ați vorbit înaintea mea.
Sunteți o adevărată inspirație și
pentru mine este o bucurie să mă aflu
aici pentru prima dată în comunitatea
femeilor care schimbă România.
Îmi doresc să fac parte și să fiu activă
în această comunitate, pentru că, așa
cum Festivalul Enescu, atunci când
aveam 19 ani, m-a schimbat și mi-a
dat traiectoria în viață, așa îmi doresc
să pot să schimba și eu viitorul
tinerilor și tinerelor care își doresc să
pășească în acest mediu al organizării
de spectacole și cultură în România,
un mediu care este, de ce să nu
spunem, condus în cea mai mare
parte de bărbați, de figuri masculine.
Pentru că se consideră a fi dificil ca o
femeie să poată să păstorească o
orchestră de peste 60 de oameni, plus
angajați din administrație într-o
instituție de cultură și de spectacol din
România. Ceea ce pot să spun este că
nu este imposibil, nu este greu să ai
35 de ani, să-ți dorești să contribui cu
experiența pe care ai acumulat-o în
scurta viață profesională, pentru că
nu vreau să mă mint și să spun că la
35 de ani am ajuns într-o poziție de
foarte mare responsabilitate și să știu
cum se face totul în cel mai mic
detaliu. În fiecare zi învăț, și învăț
alături de colegii mei, de colegele
mele. Și de ce spun asta? Pentru că
peste 80% din echipa Artexim este
formată din femei.
Și aici mă întorc un pic la ce spunea
doamna Oțel mai devreme, că este
nevoie de cel puțin trei femei într-un
consiliu de administrație. Eu cred că
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acum trebuie să mă apuc să caut trei
bărbați într-un consiliu de
administrație ca să pot să creez un
echilibru. Colegele mele din Artexim și
colaboratorii cu care am organizat
Festivalul Internațional George
Enescu, anul acesta, pentru prima
dată o echipă nouă, peste 80 la sută
din echipă a fost nouă, împreună am
reușit să aducem la București peste
3.500 de artiști, care au produs până
la urmă un welfare economic al
Bucureștiului într-o lună de zile.
Trebuie să ne gândim că de fiecare
dată când auzim de cultură, auzim
cum cultura consumă, cum cultura
cheltuie, cum cultura înseamnă un
sac fără fund în care statul aruncă
banii.
Bine, nu este așa. Trebuie să ne
gândim la cât poate să producă
cultura și la cât poate să producă un
eveniment ca Festivalul Internațional
George Enescu pentru comunitatea în
care are loc. Așa cum spuneam, peste
3500 de artiști au venit la București
din toate colțurile lumii. Acești artiști
trebuie cazați, acești artiști trebuie să
mănânce. Acești artiști beneficiază de
produsele și serviciile pe care
Bucureștiul le oferă. Ceea ce pot să vă
spun în cifre este că hotelurile
bucureștene din centrul orașului au
oferit peste 9 000 de nopți de cazare.
Mașinile și partenerii de mobilitate
au înregistrat peste 15 000 de
kilometri între aeroport și hoteluri
într-o lună de zile pentru a transporta
artiști, cei mai mari artiști ai lumii.
Tone de instrumente au fost
încărcate, descărcate. Zeci de
camioane au intrat în București, au
ieșit din București la distanță de mai
puțin de 24 de ore. Toate aceste
lucruri au fost coordonate de o echipă
tânără și foarte dedicată, foarte
pasionată, pentru că, așa cum
spunea Flavia mai devreme, ne place
ceea ce facem și cred că ăsta este
motorul care ne poate duce mai
departe, pasiunea cu care ne
implicăm în munca pe care o facem.

Eu îmi dezvolt această pasiune. Este
într-adevăr și o meserie, că nu putem
să spunem că nu, dar este o pasiune.
Îmi dezvolt această pasiune de când
aveam 19 ani, am 35 și am ajuns în
poziția oarecum stabilă, este un
interimat, dar dacă aș fi gândit ca un
interimat, festivalul nu ar fi avut loc,
pentru că interimatul acesta se
întâmplă de peste un an, dar el m-a
adus în această poziție de a conduce
cel mai mare festival de muzică
clasică din lume care se întâmplă în
România, în București, și de care
trebuie să fim cu toții mândri, către
care trebuie să ne uităm, de care
trebuie să ne bucurăm, și pe care vă
invit să-l urmăriți și să-l sprijiniți așa
cum puteți și vă doriți mai mult, prin
participarea la concerte, prin a
asculta muzica lui George Enescu,
care este cel care ne inspiră pe toți și
care ne dă șfungul de a merge mai
departe.
Eu vreau să vă mulțumesc încă o dată
pentru invitație. Sunt onorată să fac
parte din această comunitate pentru
prima dată aici și îmi doresc, cum am
spus mai devreme, să contribui activ

la tot ceea ce înseamnă. Felicitări
tuturor!”
„Așa cum povestiți dvs., doamna
Uruc, lucrurile par foarte simple.
Sigur că nu sunt, dar aveți o
naturalețe de admirat. Și felicitări,
firește, pentru tot ce ați făcut. Sper să
fie o inspirație pentru alte doamne,
sper, care să fie în stare să ajungă să
facă asemenea evenimente la acest
nivel”, a spus Mihai Săndoiu. „Din
partea Toyota România, un partener
la care țin foarte mult și a cărui
politică de sprijinire a diversității de
gen este cunoscută, ne vorbește
astăzi doamna Janette-Andreea
Andrei, Digital Marketing & PR
Manager”.
Janette-andreea andrei: 
Noi, la Toyota România, suntem
mândri să avem 35% din angajații
noștri femei

„Suntem onorați să fim aici în calitate
de partener, la Gala „Femei care
schimbă România”. Activând în
industria auto, o industrie
preponderent masculină, noi, la
Toyota România, suntem mândri să
avem un procent de 35% din angajații
noștri femei, în timp ce în dealership-ul
auto din România femeile sunt
reprezentate în proporție de 18%,
conform unui studiu din 2018 făcut
de Deloitte.
De asemenea, în funcția de
management avem 37,5% femei, iar
doamna Edit Târcolea este General
Manager al Toyota România. Acest
lucru se datorează angajamentului
Toyota față de diversitate, echitate și
incluziune. Credem că toată lumea
contează și că o echipă diversă este o
echipă mai puternică. În plus, suntem
dedicați tinerilor și educației tinerilor.
Conștientizăm că joburile viitorului
sunt în domeniul tehnologiei și al
științei, iar implicarea următoarei
generații în domeniile STEM, adică
știință, tehnologie, inginerie și
matematică, este esențială pentru
viitorul nostru. De aceea, la nivel

Cristina Uruc, director Artexim,
directorul executiv al Festivalului

George Enescu
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european, Toyota a implementat o
serie de programe și inițiative care au
ca scop oferirea de oportunități
pentru copii de a explora aceste
domenii, în special pentru fete,
deoarece de-a lungul anilor s-a
remarcat faptul că fetele și femeile
nu prea au fost în centrul acestor
activități, iar acum, la nivel mondial,
suntem reprezentate sub 30% în
domeniul cercetărilor STEM. Acest
lucru este o pierdere pentru
societate, deoarece femeile aduc o
contribuție unică și valoroasă în
domeniul științei și tehnologiei, iar la
Toyota există programe pe care le-am
administrat, precum Girls STEM the
Future și Innovation Camp, inițiative
care sprijină tinerii, în special fetele,
să exploreze domeniile STEM. Iar la
nivel de Toyota România avem un
program de ucenicie pentru
tehnicienii auto. Este un program
care se desfășoară pe durata a doi
ani. În primul an se asigură tinerilor
transportul și masa, iar cei care trec
în anul al doilea pot beneficia de
burse din partea companiei. La finalul
celor doi ani, o parte dintre ucenicii

Toyota pot primi și o ofertă de
angajare din partea noastră.
Iar dacă vă întrebați acum dacă
există tinere care ajung tehnicieni
auto, este adevărat, 99% sunt băieți
care vin în acest program. Dar când
vezi o tânără că se înscrie la acest
program, vedem și speranța că acest
domeniu masculin poate să se
schimbe și sperăm să atragem și alte
tinere să devină tehnicieni auto în
service-urile noastre.”
Mulțumind încă odată pentru
sprijinul Toyota România în
organizarea galei și felicitându-i
pentru programele adresate femeilor
și tinerilor, Mihai Săndoiu îl invită pe
singurul bărbat din programul de
deschidere al Galei „Femei care
schimbă România”, pe cel care a fost
director de program pentru Romania
la WWF, una dintre cele mai
importante organizații internaționale
care derulează proiecte pentru
conservarea naturii și care și-a
continuat cariera alături de WWF
Korea. Acum este  Head of
Leadership and Organizational
Culture Practice la TREND CONSULT,
o companie antreprenorială
românească dedicată oamenilor cu
mentalitate de creștere care doresc
să trăiască diferit și să aibă impact în
societate, și unde conduce un
program ambițios care vizează
construirea unei noi generații de
lideri în România. Domnul Magor
Csibi, Head of Leadership and
Organizational Culture Practice,
Trend Consult Group.  
Magor csibi: În România, 
noi suntem țara unde conexiunea 
cu locul de muncă este 35%

„Recunosc, când ești un bărbat trecut
de 40 de ani, îți sună telefonul și
cineva îți spune, „hai la Gala „Femei
care Schimbă România”, vei fi
singurul bărbat care vorbește. Te
cam sperii, și așa am rămas speriat
până când am ajuns aici. Dar, din
fericire a venit Virginia (Oțel), care,

by the way, alături de Camelia au
susținut activitatea organizației
noastre și trebuie să spun că femeile
mereu au fost mai deschise să susțină
World Wide Fund for Nature, așa că
am fost puțin norocos să am prieteni
în această sală.
Și când vorbea Virginia spunea că
avem nevoie de modele. Și a spus că
a și făcut ceva ca să avem niște
modele feminine. Și atunci am spus
că mă potrivesc excelent în acest
setup pentru că trebuie să avem
modele și de cum să nu facem
lucrurile. Și pentru asta sunt eu aici.
Pentru că, dacă e să încep să vorbesc
despre cifre, cum a făcut-o și Virginia,
pot să vă spun că în acest moment,
când ne uităm la ce se întâmplă în
organizațiile în jurul nostru nu stăm
foarte bine.
Rata UE de engagement, pentru
prima dată în istorie, ne arată că
avem mai mulți oameni în Europa, în
organizații, care vor să facă rău
organizației noastre decât bine.
Numărul oamenilor care vin
conectați la locul de muncă este 13%.
Asta înseamnă că oamenii care simt

Janette-Andreea Andrei,  
Digital Marketing & PR Manager,

Toyota România

Magor Csibi, Head of Leadership 
and Organizational Culture Practice,

Trend Consult Group
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că au o conexiune vor să dea tot ce au
ei mai bun. Numărul oamenilor care
sunt activi deconectați, adică care
sunt agresivi față de angajatori,
generează în fiecare zi, în mod activ,
pagubă. Care este de 15%. Și am
putea să spunem când ascultăm
astfel de cifre sau eu aș putea să spun
că la mine în organizație niciodată nu
se întâmplă așa ceva.
Apoi, mă gândesc la cariera mea și
încep să mă uit la organizațiile și
echipele pe care le-am condus și îmi
dau seama cât de mulți oameni am
ignorat eu de-a lungul carierei mele.
Cât de multe echipe au fost care erau
total deconectate de la ce făceam eu
doar pentru că pur și simplu nu puteau
sau nu voiau să îmbrățișeze întocmai
viziunea mea, viziunea unui om care
nu a putut să accepte că există și alte
păreri decât părerea lui personală.
Iarăși, dacă e să mă uit pe alte
măsurători care se uită la burnout. Nu
există, în acest moment, la nivel
internațional niciun indicator care să
spună că burnout-ul este sub 50 la
sută. Adică majoritatea oamenilor din
organizațiile noastre în acest moment
ori au trecut recent, ori trec în acest
moment, ori intră în burnout.
Marea majoritate a carierei mele am
fost pe acest prag. Ori proaspăt ieșit,
ori mă pregăteam să intru, ori eram
în mijlocul unui burnout. În România,
ca să nu vorbesc despre internațional,
în România, unde lucrăm, am
măsurat acum doi ani burnout-ul.
74% dintre oameni, în ultimii cinci
ani, au trecut prin cel puțin un episod
de burnout. Cred că știți despre ce
vorbesc. Și cred că știți cam care este
creativitatea, nivelul nostru de
creativitate și de productivitate în
momentul în care încercăm să ne
prefacem că suntem bine, cât de
multă energie ne rămâne să mai și
producem ceva, să mai facem și ceva
creativ, să mai facem și ceva care
duce echipa noastră înainte.
Și iarăși aș putea să spun nu, în
echipele mele așa ceva nu s-a

întâmplat. Însă, pot să găsesc câteva
nume de oameni care au avut nopți
nedormite din cauza
comportamentului meu ca lider. Și
dacă e să mă gândesc cum construim
noi sistemele, pentru că eu nu vreau
să vorbesc, nu știu nimic despre cum
arată leadership-ul masculin sau
leadership-ul feminin, însă știu că am
condus organizații și echipe
concentrându-mă exclusiv pe
obiective și cifre. Iar în momentul în
care îmi spunea cineva că oamenii
sunt nefericiți, eu spuneam da, dar
cifrele sunt duble. Pe cine interesează
oamenii? Eu am fost adus și
mandatul meu este despre a produce
cifre, și produceam. Dar, în același
timp, nu vreau să spun că aceste
fenomene afectează doar oamenii
care au manager sau care au lideri.
Pentru că septembrie a fost prima
lună din istoria măsurată în care
1400 de oameni la nivel de CEO au
demisionat, care este mai mare cu 50
la sută față de anul trecut, e cea mai
mare demisie, cel mai mare val de
demisii măsurate vreodată. Asta

înseamnă că nu doar oamenii suferă,
ci și oamenii care conduc. Și eu pot să
vă spun iarăși, din propria experiență,
acele cifre pe care mă chinuiam atât
de puternic să le îndeplinesc, mă
făceau pe mine să sufăr enorm. Și
abia la ceva timp după ce nu mai
conduc organizații, îmi dau seama că
eu nu căutam succes și nu căutam
performanță. Eu căutam, toată
cariera mea, conexiune cu oamenii
mei. Doar că niciodată nimeni nu m-a
învățat cum se fac conexiunile. Eu am
învățat că dacă vreau atenția tatălui
meu, care era destul de obsedat de
muncă, tot ce am de făcut, e să iau
nota 10. Dacă pot să mă asigur
cumva că nimeni altcineva nu ia 10,
cu atât mai bine.
Și în felul ăsta am învățat că dacă vrei
apreciere, dacă vrei atenție, dacă vrei
să fii observat în viață, trebuie să
performezi. Și am început să
performez. Duceam la perfecție acest
lucru. Produceam toate cifrele și nu
înțelegeam de ce oamenii care sunt
alături de mine nu se conectează la
mine. Poate obțin niște admirație și
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puțină frică. Dar niciodată conexiuni.
Și atunci încep să mă gândesc: nu ar fi
mai bine dacă vrem să schimbăm
România, dacă vrem să schimbăm
organizațiile din jurul nostru, să nu ne
concentrăm pe acele succese care pot
să ne aducă ceva admirație, ci mai
degrabă pe ce căutăm în mod natural
ca oameni, conexiune?
Pentru că, dacă e să mă uit la toate
poveștile din viața mea, îmi dau
seama că eu nu am mai multe
povești. Am multe organizații, în
media, în antreprenoriat, în ONG, în
politică și așa mai departe. Însă
fiecare poveste e exact la fel, la
indigo. Pornesc cu un scop nobil, mă
fură cifrele, încep să produc succes și
mă trezesc singur. Fiecare poveste din
viața mea e exact la fel. Singura
diferență este că în acest moment în
viața mea am niște oameni în jurul
meu care îmi dau siguranță. Iar când
vine unul dintre ei și-mi spune că „ești
pe câmpii”, cum s-a întâmplat acum o
lună și jumătate din partea unui coleg
care îmi este foarte drag, prima dată
mă enervez, mă cert cu el de fuge
toată lumea în toate direcțiile. Ajung
acasă, plâng, și îmi dau seama că are
dreptate. Și atunci, mie mi se pare că
dacă vrem să construim o Românie în
care să putem să trăim, este foarte
important să avem oameni în jurul
nostru care au curajul să țină o
oglindă onestă în fața noastră, care
au curajul să ne spună când suntem
pe câmpii. Pentru că deseori suntem
pe câmpii. Și atunci, când e să mă
gândesc, eu nu vreau să spun că
trebuie să fim doar emoțional sau
trebuie să fim doar cifre, însă dacă
vrem să avem organizații sănătoase,
nu putem să scăpăm emoțiile din
vedere, pentru că oamenii au emoții și
fără emoții, nu au cum să producă tot
ce au ei mai bun.
În același timp, nu putem scăpa nici
cifrele, pentru că de cele mai multe
ori avem shareholders și avem
oameni care pun presiune pe noi.
Cum găsim acest echilibru? Asta deja

depinde de noi și cred că aici este
mesajul cheie care a venit și de la
Flavia și de la tine, Virginia, și de la
toată lumea care a vorbit aici.
Trebuie să implicăm niște puncte de
vedere care lipsesc din ședințele de
board. Trebuie să aducem niște
oameni care au perspective diferite
față de ce tot auzim. Pentru că, din
păcate, cum construim bordurile în
acest moment? Încercăm să cooptăm
aceiași oameni care fac lucrurile cum
le facem noi.
Și asta poate fi schimbat radical din
punctul meu de vedere. Dar iarăși e
nevoie să discutăm despre faptul că
nu succesul este ce căutăm, ci ce ne
promite succesul. Vrem să avem bani
ca să fim admirați, ca oamenii să vină
mai aproape de noi, pentru că asta
am învățat. Vrem să avem putere ca
oamenii iarăși cumva să vină mai
aproape de noi. Până când nu
învățăm că aceste mecanisme nu
funcționează, va fi foarte greu să
creăm conexiuni. Însă în momentul în
care la conferințele de leadership și
cultură organizațională o să vorbim

despre conexiuni, o să vedem cât de
performante pot fi organizațiile în
care lucrăm și o să vedem ceva. Ceea
ce rostim de foarte multe ori în
România și ceea ce nu este adevărat,
că în România avem cu cine, pentru
că v-am spus că în Europa cifrele de
engagement sunt cele mai scăzute la
nivel mondial. În România, noi
suntem țara unde conexiunea cu locul
de muncă este 35%. Avem niște
oameni care ar vrea să lucreze cu noi.
Întrebarea este: știm cum să ne
conectăm la acești oameni? Pentru
că, în momentul în care vom găsi
răspunsul la această întrebare, vom
avea un avantaj competitiv pe piață
și vom avea o Românie în care ne
vom regăsi. Vă mulțumesc.”
„Felicitări”, i-a spus Mihai Săndoiu. „E
un punct de vedere extrem de
interesant și, sper, că va fi și adoptat
de către cei mai mulți dintre noi”.
A urmat Gala de premiere. Trofeele
au fost înmânate de directorul Mihai
Săndoiu distinselor premiante ale
Galei „FEMEI CARE SCHIMBĂ
ROMÂNIA”, ediția octombrie 2023.
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andreia-Magdalena Surcel 
membru directorat, Fondul român 
de Contragarantare

„Este extrem de onorant să fiu aici.
Este extrem de emoționant. Când am
primit nominalizarea, m-am gândit de
ce o merit și am făcut retrospectiva
carierei mele bancare, sigur,
extraordinară, dar nu m-aș lega de
această perioadă. M-aș lega de ce
înseamnă Fondul Român de
Contragarantare pentru mine. De când
am venit aici, am muncit să
implementăm programe extrem de
importante pentru România, mai ales
în condițiile crizelor succesive, Covid și
Ucraina. Pentru mine, fiecare garanție
pe care am semnat-o, pentru fiecare
IMM care a aplicat pentru garanția de
stat și care poate ar fi avut șansa să
rețină un loc de muncă, să-și revină în
timp, în contextul crizei, asta a
însemnat o imensă bucurie și o imensă
responsabilitate. Premiul nu este al
meu, este premiul echipei cu care sunt
aici și mai departe lângă mine, este al
Fondului Român de Contragarantare,
premiul este al colegilor mei din
Directorat, al domnului președinte
Farmache, care este un om
extraordinar, un mentor și un lider

extraordinar, care nu este astăzi aici,
dar mă urmărește. Premiul este al
colegilor mei din bănci, care ne ajută
foarte mult să desăvârșim aceste
programe guvernamentale. Premiul
este al autorităților care ne ajută să
dezvoltăm și alte programe, în
contextul în care e nevoie de infuzie de
capital garantat în România. Vă
mulțumesc foarte mult pentru această
onoare.” 

Dr. alexandra Mircea 
Ceo, dentalist

„Mulțumesc și aș vrea să felicit toate
doamnele extraordinare și domnii din
această sală. Sunt emoționată să fiu în
fața dumneavoastră. De formare sunt
medic dentist și după ce am profesat
timp de 10 ani, am decis să ies din zona
de confort și să deschid Clinica
Dentalist. Ce alt moment mai bun
decât în toiul pandemiei? A fost o
provocare! Și prezența pe rețelele de
socializare a fost o provocare, pentru
că există guri rele peste tot, că nu ai
pacienți, nu ești medic, de ce faci asta?
Am ales să dau din timpul meu pentru
a încerca să fac educație pe
platformele de socializare și mă bucur

că primesc în continuare atât de multe
mesaje de mulțumire, pentru că
oamenii au scăpat de frica de dentist.
Și Dentalist, clinica, am deschis-o tot ca
să ajut oamenii să aibă o altă
experiență la stomatolog, pentru că, să
fim serioși, nimănui nu-i place la doctor
și mi se pare important să încercăm să
ajutăm oamenii să fie mai mult axați
pe prevenție decât pe a trata.
Mulțumesc frumos!”

Dora Surugiu-Kocsolade
Founder, Bism - Bucharest international 
school of management   

„Așa se întâmplă când nu crezi că o
să primești un premiu. Pentru că să
spunem că acesta este cel mai nou
proiect al meu, în care sunt de trei
ani, acela de a avea încredere în
mine și în ceea ce am făcut și am
spune că am făcut lucruri. Eu nu am
nici titluri mărețe, n-am lucrat nici
pentru companii mari, ci am făcut
doar ceea ce mi-a plăcut și ceea ce
am simțit că este important pentru
mine, acest lucru însemnând să creez
contexte și să adun oamenii
împreună care să rămână aici, în
țară și care să facă ceva pentru noi și
pentru mâine. Nu le-am făcut nicio

PREMIILE “FEMEI CARE SCHIMBĂ ROMÂNIA” AU FOST ACORDATE DOAMNELOR:
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altă motivație decât să pot să învăț
de la ei și să cresc prin exemplul lor.
Nu am schimbat destine, ci doar am
creat contexte ca fiecare dintre ei să
se schimbe pe ei, pentru ca mai apoi
să schimbe în jurul lor și așa, picătură
cu picătură, sunt sigură că o să
schimbăm nu doar România, ci
mâine.
Am ales să vin și să accept acest
premiu pentru că am pierdut o femeie
foarte dragă chiar zilele acestea, care a
făcut filme la Hollywood și care a
schimbat multe lucruri și care era o
poezie de fiecare dată și care nu a mai
știut cum să se găsească pe ea. Așa că
dedic acest premiu tuturor acelor
femei pentru care lumina
reflectoarelor nu este îndeajuns de lată
și de largă ca să le cuprindă și să le
scoată acolo, în față, tuturor acelor
femei care au curajul să se trezească în
fiecare zi și să schimbe ceva în viața lor,
a copiilor și familiilor lor și în ceea ce
fac ele. Și pentru toate acele femei
care, picătură cu picătură, schimbă nu
doar lumea, ci schimbă România. Vă
mulțumesc tuturor!”

irina Mincinopschi
director General, depaNero

„Sunt emoționată că mă aflu pe
această listă între femei atât de
successful. Am o definiție pe care am

preluat-o de la fiica mea care spune:
și atunci când nu mai poți, tot mai
poți puțin. Cred că este definiția
femeilor în general, care au undeva o
baterie suplimentară valabilă pentru
orice moment, orice etapă și orice
parte din ceea ce trebuie să reprezinte
o femeie completă. Mulțumesc tare
mult pentru tot!”

Prof.univ.dr. corina adriana 
Dumitrescu
președinte al senatului universității 
Creștine „dimitrie Cantemir” din București 

„Copilul meu, fiul meu este sursa
inspirației mele. Am un bilanț care
cuprinde 100 000 de absolvenți ai
universității pe care am fondat-o
acum 33 de ani. Am fondat o
grădiniță acum cinci ani. Avem 600 de
copii care au trecut prin această
grădiniță și din acest an avem această
școală nordică, Nordic Elite School,
inspirată fiind de copilul meu și de
faptul că sunt convinsă că putem avea
și noi cei mai fericiți copii din lume.
Sigur că avem un hub unic de
robotică, roboți umanoizi. Sigur că
gândim ca viitorul nostru să îl scriem
prin copiii noștri. Eu vă mulțumesc.
Sunt onorată. Nu știu dacă am
schimbat România, dar știu că am
schimbat câteva zeci de mii de
destine. Vă mulțumesc mult!”

irina Pencea
General manager, emaG

„Vă mulțumesc foarte mult pentru
această ocazie și îmi pare tare rău că
nu pot fi alături de voi. Premiul mă
onorează. Ideea de a schimba
România e ceva care sună destul de
copleșitor. E adevărat că este lucrul
care mă ghidează în ceea ce fac. Mi-
am propus ca lucrurile pe care le pot
face și pe care le pot influența prin
munca mea să aducă schimbare în
bine celor din jur și cred că sunt două
zone mari în care se reflectă asta. Pe
de o parte, alegerea mea de a fi alături
de eMAG în carieră are legătură și cu
puterea pe care o are acest brand și
această companie de a schimba
România, de a schimba obiceiurile de
shopping ale românilor, de a le aduce
mai mult timp în viață, de a le aduce
diversitate și produse pe care altfel nu
le-ar putea găsi, de a le schimba modul
în care își alocă timpul liber între
familie, serviciu. În momentul în care
nu mai aloci atât de mult timp
cumpărăturilor, îți permiți să faci multe
alte lucruri, să te dezvolți, să înveți,
poate să te ocupi mai mult de pasiunile
tale pe de-o parte, iar pe de altă parte,
schimbarea de care de care vorbim și
care cred că se întâmplă în eMAG sau
pe care o face eMAG este că a luat
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România și a pus-o pe o hartă
regională într-un fel în care puține
alte companii au făcut-o. În
România, eMAG este liderul pieței de
e-commerce, dar nu doar în
România, ci și în Ungaria și Bulgaria,
unde suntem cea mai mare investiție
din aceste țări, investiția
românească din aceste țări, lucru de
care suntem foarte mândri și cred că
ar trebui să le știm cu toții și să ne
mândrim că o companie românească
a reușit să facă acest lucru și a reușit
să schimbe e-commerce-ul în
întreaga regiune și să reinventeze
modul de a cumpăra al oamenilor din
întreaga regiune, nu doar din
România”. ( mesaj video)

Georgiana Mihaela 
Stănciulescu
director General adjunct (CFo), patria Bank
„Mă bucur că sunt astăzi alături de
dumneavoastră și în primul rând mă
simt onorată și bucuroasă că pot fi
astăzi în prezența dumneavoastră. Așa
cum s-a mai spus, cred că acest premiu
este al nostru, al tuturor. Și cred că ar
trebui să reprezinte o motivație pentru
a continua ceea ce am început fiecare
din noi și a contribui în societatea și
comunitatea în care activăm. Sunt
bucuroasă și mândră și vă felicit. Mult
succes tuturor!” 

claudia-Victoria Nicolae 
director General, aGerpres

„Într-adevăr, așa cum spunea Flavia,
așa cum spunea Virginia, așa cum
spunea Magor, fiecare succes sau
fiecare carieră, fiecare etapă și fiecare
probabil început are la bază o poveste.
Familia mea își dorea să fiu economist.
Am văzut în rândul multor colege că a
fost un început. Însă bunicul meu mi-a
zis să aleg ceea ce îmi place mie. Am
dat și la ASE, am dat și la Facultatea de
Jurnalism, am intrat la amândouă și
am ales jurnalismul. Se pare că n-am
ales greșit primul loc de muncă, la
cotidianul Independent obținut la
Bursa locurilor de muncă. Eram
studentă. În acea vreme nu accepta
nici un director de ziar să intri fără
experiență. Așadar, nici vocea, nici
talentul nu m-au recomandat. Am
muncit din greu.
Într-adevăr, mi-a plăcut enorm
această meserie. Așa cum spunea
Flavia mai devreme, există niște
sacrificii. Poate familia noastră trebuie
să fie o familie de oameni dumnezei pe
acest pământ, ca să ne înțeleagă cum
mergem mai departe. Am avut un
record ca jurnalist, 72 de ore într-un
punct. Poate nu e nimeni de la ITM aici,
dar credeți-mă, nu simți acele
momente, nu simți acei ani atunci când

îți dai seama că fiecare secundă o
iubești. Așa cum spunea Virginia, am
reușit în Agerpres, în Consiliul Director,
să fim trei femei, avem standardul
atins. În boardul EANA, care este
Alianța Europeană a Agențiilor de
Presă, suntem șapte femei director din
33, însă am reușit anul acesta oarecum
să spargem gheața și Agerpres prin
mine, reprezentantă în boardul de trei
bărbați și un președinte.
Treptat, reușim să intrăm și în etapele
superioare, dar cred că într-adevăr,
iubind ceea ce faci și nerealizând poate
zi de zi, ceea ce înseamnă succesul și a
vedea cât mai mult și cât mai înalt
viitorul. Mulțumesc mult!”

Monica Hodor
director general, e-distribuție Banat, 
dobrogea și muntenia-sud 

„Și eu sunt profund onorată și foarte
emoționată că sunt aici cu
dumneavoastră și că primesc acest
premiu la Gala „Femei Care Schimbă
România”. Această recunoaștere este
incredibil de valoroasă pentru mine și
în primul rând mă simt privilegiată că
sunt inclusă într-un grup atât de
select al femeilor extraordinare care
au făcut și fac, și pun în valoare
România, atât intern, cât și extern.
Acest premiu este o recunoaștere nu
numai a muncii mele, ci este o
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validare a eforturilor colective a
multor oameni care împărtășesc
aceeași viziune ca și mine, ca să
oferim un viitor mai bun pentru
România. Eu vă mulțumesc din inimă
pentru acest premiu remarcabil.”

Simona Gemeneanu
partener, morphosis Capital

„Eu sunt Simona și sunt onorată să
primesc această distincție alături de
atâtea doamne de excepție. Îmi pare
rău că nu sunt în București să fiu
alături de voi și să vă cunosc personal.
Cât despre schimbare, eu nu mi-am
propus să schimb România, ci să
contribui la transformarea ei prin a
încerca de a fi un model de valori și de
comportament în mediul în care trăim.
De aceea, consider că toți actorii din
această nișă avem o responsabilitate
în a forma ecosistemul datorită
vizibilității pe care o avem în piață,
datorită capitalului uman și financiar
pe care îl aducem, precum și a
expertizei de afaceri. Acest lucru nu
este posibil decât dacă ai un sistem de
valori bine definit și verticalitatea de a
nu abdica de la principiile tale. Se
vorbește foarte mult în prezent despre
ESG, despre reguli, raportări, green
washing. Părerea mea este că lucrurile
sunt mult mai simple. Dacă ai valori
insuflate prin educație, vei face

întotdeauna lucrurile bine, indiferent
de standarde, raportări. Dacă nu, vei
găsi întotdeauna o cale de deraiere.
De aceea mă întorc la
responsabilitate și la ceea ce
promovăm zi de zi. La copii se spune
că fac ce văd la părinți. Așa e și în
business, We need to walk the top. Aș
vrea să închei printr-un citat al
președintelui Nixon, „The finest steel
has to go through the hottest fire”. Nu
cred că nu trebuie să ne temem de
dificultăți, ci să ne ridicăm și mai mult
cu putere și reziliență. Vă doresc o zi
frumoasă!” (mesaj video)

Dr. claudia Oanea 
managing director, 
siemens Healthineers romania

„Aș vrea să spun că mi-aș fi dorit să
fiu mai modestă. Recunosc că sunt o
leoaică și atunci cred că cea mai
corectă exprimare, este să spun aici
mi-e locul, sigur raportat la
experiență, raportat la vârstă,
raportat la ce am învățat să fac și
raportat la ce îmi doresc să mai fac
pe mai departe. Siemens
Healthineers înseamnă healthy și
engineers. Este combinația perfectă
între ceea ce înseamnă sănătate și
inovație. Asta știm să facem. Suntem
lideri mondiali în ceea ce înseamnă
imagistica de înaltă performanță.

Și pentru că umorul cred că în viața
unei doamne nu trebuie să lipsească,
mi-aduc aminte de prima zi din
ianuarie 2022, când veneam ca o divă
dintr-o lume a femeilor, pentru că eu
sunt medic, una dintre specialități
este sănătate publică. Slavă Domnului
că s-a inventat această specialitate,
pentru că mi-am dorit să fac
neonatologie și la vremea respectivă
a fost dată o lege care m-am tot
întrebat ce căuta ea în parcursul
evenimentelor, care spunea așa: că
dacă găsești o cale educațională,
adică dacă devii preparator la o
catedră, oricare ar fi ea, după ani de
activitate, poți da examenul de
specialitate comparativ cu ceilalți
care nu găsesc această cale și trebuie
să dea examenul de rezidențiat.
Înțelegeți dumneavoastră ce vreți din
asta.
Eu mi-am dorit să nu adun frustrări,
motiv pentru care recunosc onest și
cinstit că un bărbat, un domn care a
zis: „cred că tu trebuie să faci parte de
management. Vezi cum faci cu
medicina care înțeleg că e pasiunea
ta, dar mai canalizează puțin”.
Ulterior a apărut această specialitate
de management medical. Și eu sunt o
norocoasă că o am. Și pentru că
revenim la prima mea zi de activitate
în Siemens Healthineers, o companie
masculină, că de asta îmi permit să vă
răpesc cele două minute. Eram eu,
noul director general, care era o
femeie blondă, după cum vedeți, așa
sunt eu de 20 de ani, medic și nu
inginer, într-o lume a bărbaților. Și le-am
zis: „mă bucur să ne cunoaștem. Știu
că aveți alte așteptări. Se pare că
boardul de la Erlangen asta a decis.
Îmi dau seama că am toate atuurile în
fața voastră. Sunt femeie și nu bărbat.
Sunt blondă și nu brunetă și sunt
doctoriță și nu inginer.” Dar iată că în
acești doi ani am reușit să conduc și să
fiu alături de colegii mei. Și v-aș da,
pentru că știu că aici sunt doamne
care activează în zona corporației,
poate cu puțin mai multă statistică
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decât a mea, există un indicator care
se numește trison. Și eu sunt atât de
mândră că în cei doi ani trăiți la
Siemens, trison pentru Healthineers
România este zero. Îmi doresc, pentru
că atât de frumos știm de la cei care
au scris atât de frumos că cei mai
frumoși ani sunt cei care vor veni, îmi
doresc ca măcar cât am făcut până
acum, să reușesc să fac și mai departe
și să nu uităm că menirea mea
personală, ca medic, pentru că am
depus un jurământ, este aceea de a
face bine celor din jur și n-am să mă
opresc niciodată, indiferent dacă va fi
în formă de management sau de
medic în cabinet, că mai fac și asta ca
un hobby. Vă mulțumesc tare mult și
mă simt onorată.”

Flavia Popa
secretar General, Brd - GsG

carmen Sebe
Ceo, seedBlink

Silvia Sticlea
Country manager, Nestlé romania

Laura constantin
director General adjunct, Nuclearelectrica

andreea Roșca
Creator the Vast &the Curious

cristina Uruc
director, arteXim, director executiv
al Festivalului George enescu

„Mulțumesc frumos încă o dată
pentru recunoaștere. După cum
spuneau și antevorbitorii mei, acest
premiu este al nostru, al femeilor care
contribuim în societate. Acest premiu
este al echipei Artexim si al echipei
Festivalului Enescu, al femeilor care,
prin muzică, contribuie la schimbarea
României.”

imola Zoltan
managing partner, mcCann pr

avocat Elena Hach
fost procuror dNa

„Vă mulțumesc. A fost o surpriză reală,
nu m-am așteptat. Îmi dau seama,
domnule director, am ieșit la timp din
sistem, pentru că dacă nu ieșeam, nu
luam acest premiu! Pentru mine, în
mod real, este o onoare și o plăcere,
chiar o mare bucurie. Aș spune așa,
lumea e a noastră. Haideți să îi dăm
ce-i trebuie! Performanță! Mulțumesc
încă o dată! Felicitări tuturor!”

Ruxandra Mercea
Ceo, transylvania College






